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n Спеціальний репортаж

За селом Уляники, що на 
Рожищенщині, під лісом 
колись стояла невелика 
хатина Стельмащуків 
– тепер на тому місці 
ще здалеку можна 
побачити сучасний 
просторий дім під зеленою 
металочерепицею. Це і 
є будинок фермерського 
господарства 
«Стельмащук», у назві якого 
Олександр Волинець зберіг 
пам’ять про свого предка

Катерина ЗУБЧУК

«А ТИ НЕ ХОЧЕШ ВЕРНУТИСЯ 
НА ТЕ МІСЦЕ, 
ДЕ ТВОЄ КОРІННЯ?»

Олександр Волинець у своєму 
житті був далекий від сільського 
господарства. І в армії понадстро-
ково прослужив не один рік, і в мі-
ліції працював, і навіть тренером 
з велоспорту був. Оскільки свого 
часу вивчився на електрика, то біз-
нес організував, пов’язаний як-
раз із цією сферою. Перш на ба-
зарі точку мав, а потім створив у 
Луцьку і свою фірму «Торговий 
дім «ВО-Електрик».

З цього й почалася наша 
розмова: як же так стало-
ся, що чоловік, котрий, 
як мовиться, далекий 
від землі, став ферме-
ром?

– Я ж там народив-
ся й жив більше десяти 
літ, – каже Олександр Петрович. 
– У 1964 році батьки перебрали-
ся в Рожище, потім – до Луцька, й 
це місто давно стало моїм та моєї 
сім’ї. На пенсію вийшов у званні 
підполковника. Одного разу зу-
стрівся із сусідом по хутору Юрі-
єм Дацюком, який теж був уже 
лучанином. От він і запропонував 
поїхати туди, де наше коріння. 
Поїхали, походили… Юрій спи-
тав: «Тобі не хочеться вернутися 
на це місце?». Я, пригадую, зре-
агував на це байдуже. Мовляв, 
що я тут забув? У 2008 році Юрій 
помер. Минув ще рік-другий, а 
мене не покидала думка, навіяна 
його ностальгійним запитанням, 
чи не хотів би я вернутися на ху-

тір. На той час сини мої вже були 
дорослі, допомагали в бізнесі. 
Власне, було на кого свою спра-
ву залишити (зараз вони фірмою 
й займаються). І вирішив я ще 
раз поїхати в Уляники, подивити-
ся на рідний хутір. Зайшов у хату, 

де жив, глянув на ліжко, яке там 
ще стояло. Пригадав бабусю, яка 
мене малим гляділа. І щось пе-
ремкнуло в голові від вражень, 
які вмить нахлинули. Душа заспі-
вала, й захотілося мені бути на 
прадідівському хуторі.

n Завтра зустрінемо разом!

«Із 6 чоловіків живим залишився
саме той, що з нами молився…»

З Євгенієм Недищуком (на фото) – стоматологом, 
політиком, учасником бойових дій, волонтером, одним 
з досить відомих і авторитетних людей Нововолинська, 
зустрітися було непросто. Бо, окрім стоматології, 
він не рідше як раз на два тижні разом із капеланом 
Павлом Гаврилюком їде до наших бійців на фронт. 
Решта вільніших днів заповнена різними зустрічами. 
Каже, що не уявляє, як би все встигав, коли б 
довелося ще працювати в обласній раді (він з певних 
причин відмовився від депутатського мандата). А ще 
зазначає, що в свої 60 років почувається прекрасно 
й має ще чимало планів на майбутні роки. Я і не 
сумніваюся, що вони здійсняться. Адже Микитович не 
раз доводив, що вміє перемагати

 АНКЕТА ЧИТАЧА ГАЗЕТИ «ВОЛИНЬ»
1. Прізвище, ім’я, по батькові, професія, освіта… Неди-

щук Євгеній Микитович, стоматолог, юрист. Закінчив факультет 
національної безпеки Національної академії державного управ-
ління при Президентові України.

2. З газетою «Волинь» я… Ще зі шкільної парти, у нашо-
му домі в селі Стара Лішня завжди виписували «Волинь». 
Пізніше ближче познайомився з її журналістами, у дружніх сто-
сунках з головним редактором Олександром Згоранцем.

3. Звідки у вас  життєве загартування, яке сформува-
ло стійку виважену громадянську позицію?  З юних років, 
напевно. У 16 я вже почав працювати учнем фрезерувальника 
на Нововолинському ремонтно-механічному заводі, потім по-
ставили бригадиром. Пригадую, тоді казали : «Кому в житті не 
везе, той іде на РМЗ». Мені пощастило, бо там зустрів свою 
майбутню дружину Ірину, яка мене схилила до обрання професії 
стоматолога. Хоча захоплювався технікою, і в мене тоді була 
ціла колекція мотоциклів: «ява» і «чезет»  такі ремонтував хлоп-
цям з усієї округи. Це була прекрасна початкова трудова школа.  

4. Що спонукало вас, зубного техніка, йти навчатися на 
юриста, а згодом ще й закінчити такий аж надто серйозний 
факультет? Я паралельно займався автоперевезеннями: мав 
кілька маршрутів до Львова, по місту, на шахту. Бувало, що зі 
мною не розраховувалися по пів року. Зрозумів, що потрібні 
знання юриста, щоб самому оформляти судові позови для від-
шкодування збитків. Щодо факультету національної безпеки, то 
мене підштовхнув до цього відомий політик Анатолій Гриценко, 
з яким познайомився у Києві.

Продовження анкети – на с. 6Продовження анкети – на с. 6

Вітаємо!
24 квітня відзначила 

день народження 
Світлана Олексіївна 

СУПРУН. 
Зі святом іменинни-

цю щиро вітає уся родина: 
донька й син із сім’ями, п’я-
теро онуків, сестра з чолові-
ком та дітьми, а також свати. 

Дорога наша іменинни-
це, мамочко, бабусю! У наш 
спільний святковий день 
над усе зичимо тобі життя в 
мирній Україні й при добро-
му здоров’ї! В цей особли-
вий день хочеться сказати, 
як сильно ми тебе любимо – так, що 
важко підібрати слова, бо вони здають-
ся надто бляклими. Шкода, що доля не 
раз і не два змушувала тебе бути аж над-
то мужньою, але ти щоразу справлялася, за-
лишаючись нашою Мамою, яка все встигає, 
планує і за все відповідає.

Кажуть, що треба обійматися з рідними 
як мінімум чотири рази на день. А ти в нас така особлива, 
що можна не випускати тебе з обіймів годинами! Нехай на-
ступні літа будуть наповнені усім найкращим, що є важли-
вим для тебе:  щоб були здоровими дорогі тобі люди, щоб 
гарно цвіли наші калина й картопля, вдавалася паска, було 
багато приводів усміхатися й радіти новому дню. 

Щиро дякуємо за те, що ти у нас є! 

, за--
гає, 

« З газетою «Волинь» я ще зі шкільної 
парти, у нашому домі в селі Стара Лішня 
її завжди виписували. »
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У дитинстві Олександр Волинець маленьких карасиків ловив у ставку 
на прадідівському хуторі. Тепер, почистивши його й зарибнивши, 

ось таких сомів витягує. 

«По 2-3 рази на місяць їздимо у гарячі  точки – нас знають від 
Бахмута до Миколаєва».

« Зайшов у хату, де Зайшов у хату, де 
жив, глянув на ліжко, жив, глянув на ліжко, 
яке там ще стояло. яке там ще стояло. 
Пригадав бабусю, яка Пригадав бабусю, яка 
мене малим гляділа. мене малим гляділа. 
І щось перемкнуло в І щось перемкнуло в 
голові від вражень, які голові від вражень, які 
вмить нахлинули.вмить нахлинули. »
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n Шок!

Подробиці жахливого випадку  —  на с. 2

Офіцер 14-ї ОМБрОфіцер 14-ї ОМБр  жорстоко побив підлеглого

Не треба й ворогів, коли свої можуть так покалічити...
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мо разом!
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Ця давня порода корів, 
відома своїм жирним 

молоком, виведена 
в Англії на острові 
Джерсі наприкінці 

XVIII століття. 
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У Любешівській громаді 
у воді —14 000 гектарів

Про це розповів «Суспільному.
Луцьк»  начальник Любешівської 
експлуатаційної дільниці 
Регіонального офісу водних ресурсів 
в області Віктор Крисько

Марина ЛУГОВА

З 
його слів, аби вода масово не затопила 
житлові будинки, тут уперше розкопали 
дамбу.

 Загалом на території Любешівської гро-
мади є 16 насосних станцій. Вони мають пра-
цювати цілодобово, щоб населені пункти не 
підтоплювало, однак фінансування на їх пов-
ноцінну роботу не вистачає  (при потребі на 
Любешівщину 1 800 000 тисяч гривень на мі-
сяць використовується 600 000).

«Грошей, які б повністю покрили витрати 
роботи насосних станцій, у бюджеті Любешів-
ської громади немає, бо є й інші першочергові 
витрати», – зазначив селищний голова Олег 
Кух. З його слів, цього року на оплату електро-
енергії виділили 300000 гривень. А ще посадо-
вець зазначив, що під час повномасштабної 
війни  проблема з підтопленням перестала 
бути головною. «Хоча сьогодні затоплені ти-
сячі гектарів сільгоспугідь, які обробляються, 
люди чекають, поки вода спаде... Наразі звер-
нень від жителів громади про фіксацію збитків 
унаслідок підтоплень не надходило». n

У Благодатному – скандал 
у відділенні стаціонарного 
догляду

Родичі однієї з підопічних закладу 
заявили про неналежні умови 
проживання та невчасну медичну 
допомогу

Софія ГАВРИЛЮК

П
ро скаргу рідних повідомив міський го-
лова нововолинської громади Борис 
Карпус. Він заявив, що в закладі буде 

проведено службове розслідування й винних 
покарають. Тим більше, що відділення постійно 
забезпечують усім необхідним, є гуманітарна 
допомога від міжнародних організацій. Мер за-
певнив, що контролюватиме ситуацію особисто, 
а при тому додав, що директор цього закладу на 
відповідне запитання замість надати пояснен-
ня «дозволив собі лише хамство і грубість». Тож 
Карпус поставив питання про його звільнення. 

У той же час у фейсбук-групі  з назвою 
«Конституційно-правовий конгрес Нововолин-
ська» поширили фото літніх жінок з подряпина-
ми на обличчі та руці.

Відділення стаціонарного догляду для по-
стійного проживання терцентру соціального 
обслуговування (надання соцпослуг) під-
порядковується виконкому Нововолинської 
міськ ради. n

Бригада «швидкої» посеред 
вулиці «завела» серце 
чоловіка

Випадок трапився у Ковелі

Олена КУЧМА

Д
о медиків надійшов виклик, що місцево-
му мешканцю стало зле посеред вулиці. 
Чоловік раптово знепритомнів і за кілька 

хвилин посинів.  
Фахівці бригади Ковельського відділення 

екстреної допомоги оперативно прибули на 
виклик, провели огляд постраждалого. У нього 
не було дихання та пульсу на магістральних 
судинах. Вони негайно розпочали реанімацію, 
й серцебиття вдалося відновити. Пацієнта до-
ставили до лікарні. n

n Пульс тижня

Фото із сайту obozrevatel.com.

Фото із сайту president.gov.ua.

Президент впевнений в надійності волинських охоронців 
державних рубежів.

Уявіть, як же боляче воїну, якщо нам важко просто дивитися 
на ці фото.

n Шок!

 Офіцер 14-ї ОМБр  Офіцер 14-ї ОМБр жорстоко побив підлеглого
Травмований боєць нині 
у лікарні. У нього діагностували 
черепно-мозкову травму й інші 
ушкодження

Софія ГАВРИЛЮК

П
рацівники Держбюро розслідувань 
з’ясовують обставини побиття вій-
ськовослужбовця у володимир-

ській військовій частині. Прецедент став-
ся 8 квітня. 23-річний офіцер жорстоко 
побив ногами свого 41-річного підлегло-
го з 14-ї окремої механізованої бригади 
імені князя Романа Великого та залишив 
його напризволяще. Потерпілого із че-
репно-мозковою травмою, переломом 
носа й численними гематомами виявили 
наступного дня. (Сам він пересуватися не 

міг). Чоловіка госпіталізували. Як пізніше 
пояснив постраждалий, командир наки-
нувся на нього через те, що він без до-
зволу пішов митися. З його слів, через це 
офіцер збив його з ніг та завдавав ударів 
ногами у берцях по голові.  

Сам командир ці звинувачення від-
кидає. У коментарі виданню «Конкурент» 
він розповів, що потерпілий начебто був 
п’яним, тому міг впасти і побитися. На 
його думку, обвинувачують його в побитті 

тому, що між ним та потерпілим зранку 
дійсно був словесний конфлікт. Він зга-
дав і про перегляд камер спостережен-
ня, на відео з яких, з його слів, видно, що 
він не взував берців, а був у капцях.

ДБР повідомило, що розслідує спра-
ву за фактом перевищення військовою 
службовою особою влади під час дії во-
єнного стану. Санкція статті передбачає 
покарання у вигляді позбавлення волі на 
строк від 8 до 12 років. У справі призна-
чили ряд експертиз.  

Згодом щодо особи офіцера з’явило-
ся ще одне повідомлення. Спеціалізована 
прокуратура у сфері оборони Західного 
регіону інформує, що він був під домаш-
нім арештом через смертельну ДТП, яку 
вчинив у лютому цього року. У прокуратурі 
повідомляють: «В рамках кримінального 
провадження щодо аварії до нього засто-
совано запобіжний захід у вигляді цілодо-

бового арешту із місцем перебування у 
казармі, на території якої сталася подія».

Дружина постраждалого, Тетяна, пові-
домила, що від першого дня повномасш-
табного вторгнення її чоловік Анатолій Гри-
щук перебував на військовій службі. Через 
три місяці отримав важке поранення у бою, 
а від 13 лютого цього року, коли його ви-
знали придатним, повернувся на службу у 
військову частину міста Володимира. 

У 14-й ОМБр обурені цим резонанс-
ним випадком, що стався у частині, бій-
ці якої жертовно й героїчно захищають 
Україну на фронті. У бригаді заявили, що 
в разі доведення провини підозрюва-
ного його покарають: «Принципова по-
зиція командування військової частини 
– людині, яка вчиняє злочини, не місце в 
14-й окремій механізованій бригаді імені 
князя Романа Великого і в Збройних си-
лах України загалом». n

n На власні очі

 На Волині Зеленський перевіряв, як укріплений 
кордон із білоруссю

Минулого тижня нашу область 
відвідав Президент. На Поліссі 
він поспілкувався з охоронцями 
державних рубежів, місцевими 
чиновниками та силовиками. 
За підсумками візиту анонсував 
створення нових підрозділів для 
активної протидії агресору

Антон КАРАСЬ

П
ро те, що Володимир Зелен-
ський перебуває на Волині, 
журналісти і громадськість 

дізналися із повідомлень пресслуж-
би Офісу Президента. Така неспо-
діваність поїздки не здивувала: в 
країні війна, а в області Верховний 
Головнокомандувач обговорював 
саме питання оборони. 

– Сьогодні був на Волині, у наших 
прикордонників, на межі, зокрема, 
з білоруссю. Облаштування кордо-
ну, захист, розвиток прикордонної 
території – багато питань. Волинь 
демонструє справжню міцність, і це 
відчувається в тому, як регіон поси-
лює безпеку всієї держави, – сказав 
Зеленський у своєму вечірньому 
зверненні. Ролик, до речі, записав у 
поїзді, повертаючись у столицю.

Глава держави зустрівся з бійця-
ми ДПСУ, які не так давно обороняли 
місто-фортецю Бахмут. Подякував їм 
за мужність, сказав, що пишається 
такими воїнами.

Під час наради на Поліссі Прези-
дент заслухав доповіді про обста-

новку в зоні відповідальності опера-
тивного угруповання військ «Волинь» 
та про заходи щодо посилення дер-
жавного кордону в межах області.

Вочевидь, Володимир Зелен-
ський залишився задоволений якіс-
тю фортифікаційних та оборонних 
інженерних споруд, які збудували в 
нашому краї під час війни. Адже світ-
лини із замінованими смугами й ого-
рожею з армованих стрічок з’явили-
ся на його офіційних сторінках. Під 

час зустрічі також ухвалили рішення 
про реалізацію кількох інфраструк-
турних проєктів, що посилять наш 
регіон, забезпечать робочі місця та 
економічне зростання.

А ще у своєму зверненні Воло-
димир Зеленський повідомив, що 
Україна нині готує нові підрозділи, 
які складатимуться з бійців-прикор-
донників. Вони мають невдовзі по-
силити нашу боротьбу з російськими 
окупантами. n

« ДБР повідомило, що 
розслідує справу за 
фактом перевищення 
військовою службовою 
особою влади під час дії 
воєнного стану. »

Генсек НАТО Єнс Столтенберг під час візиту до Києва запросив Прези-
дента Зеленського відвідати саміт Північноатлантичного альянсу у Вільню-
сі. А також заявив, що на липневому саміті НАТО обговорюватимуть дві ключові 
для України теми: союзники по Альянсу підтвердять зобов’язання підтримувати 
Україну так довго, як це буде необхідним, а також ухвалять багаторічну програму 
для допомоги нашій країні у переході від військового обладнання, стандартів та 
доктрин пострадянської ери до стандартів та доктрин НАТО, а також забезпечення 
повної взаємосумісності між ЗСУ та силами НАТО.

Україна обміняла одно-
го священника упц мп на 
28 українських військовослуж-
бовців. Про це інформує пресслуж-
ба СБУ. За повідомленнями ЗМІ, 
йдеться про батюшку Андрія Пав-
ленка з Лисичанська, засудженого 
за державну зраду до 12 років.

Міністр оборони Німеччини Борис 
Пісторіус заявив, що операції Збройних 
сил України на території росії є цілком 
допустимими. За його словами, ситуація, 
за якої країна, на котру напали, під час бо-
йових дій проникає на територію противни-
ка, наприклад, щоби відрізати йому шляхи 
постачання, – абсолютно нормальна.
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З перших днів російського вторгнення політик добровольцем пішов на фронт.

Починаємо вчитись так, як треба?

n Серце, віддане Україні

Серед перших зголосився іти на штурм:

на фронті героїчно загинув на фронті героїчно загинув народний 
депутат Олег Барна

Він поліг 17 квітня, один 
день не доживши 
до свого 56-річчя

Василь КІТ

З
ахищати Україну Олег Барна пі-
шов добровольцем одразу після 
повномасштабного вторгнення 

росіян. Служив у складі 68-ї окремої 
єгерської бригади імені Олекси Дов-
буша. За словами побратимів, Бар-
на, перебуваючи у званні старшого 
сержанта, одним із перших погодив-
ся увійти до групи, яка здійснювала 
штурм позицій росіян. «Коли команди-
ри оголосили набір на штурм, старший 
сержант Барна не вагався ані хвилини. 
Пішов у наступ одним із перших. Вів 
вогонь з дистанції один-три метри. 
Кульове поранення в шию», – повідо-
мили у бригаді. Останній свій бій Герой 
прийняв у районі Павлівки Донецької 
області...

Олег Барна був дуже яскравою 
особистістю та політиком. Брав актив-
ну участь у всіх українських революці-
ях. Під час протистояння на Майдані 
був поранений у голову, але у липні 
2014 року добровольцем став до лав 
ЗСУ – командував мінометним розра-
хунком у 128-й окремій гірсько-піхот-
ній бригаді.

Пройшов шлях від сільського вчи-
теля математики та фізики до народ-
ного депутата України VIII скликання: 
у 2014-му він переміг як кандидат 
від Блоку Петра Порошенка на рідній 
Чортківщині, що у Тернопільській об-
ласті.

Олег Барна запам’ятався своєю 
політичною безкомпромісністю. Зо-
крема, у грудні 2015 року «виніс» то-

дішнього прем’єр-міністра Арсенія 
Яценюка з трибуни Верховної Ради. 
«Він відчайдушно відстоював правду, 
як він її розумів, – згадує про свого 
колегу народна депутатка Ірина Ге-
ращенко. – Альтруїст, він був велика 
дитина, дуже щирий у своїй любові і 
ненависті. Дуже любив батьків, дру-
жину, дітей, брата, друзів. І Україну! 
Понад усе».

Олега Барну ненавиділи у кремлі, 
його діяльність там визнали ворожою 
і щороку вносили у санкційні списки. 
30 жовтня 2018-го на засіданні Ради 
Безпеки ООН у Нью-Йорку постійний 
представник країни-агресора василь 
небензя з обуренням зачитав одну з 
цитат Олега Барни: «росіяни – це не 
нація, навіть не народ. Це байстрюки 
татаро-монгольської орди без своєї іс-
торії, культури, віри, які вони постійно 
крали в інших народів, на котрі напа-
дали».

Олег Барна давно добре розумів 
диявольську сутність російської орди 
і, попри інвалідність, пішов воювати, 
щоб захистити Україну…

З автоматом у руках нашу незалеж-
ність зараз на фронті виборює і рідний 
брат Олега Барни Степан, який теж був 
народним депутатом VIII скликання, а 
також очолював Тернопільську область 
у 2015–2019 роках. Кілька місяців тому 
в інтерв’ю газеті «Волинь» Степан Бар-
на так пояснив своє і братове рішення 
піти воювати: «Ця війна триває сотні 
років. І якщо ми зараз її не завершимо, 
вона знову буде продовжуватись»…

ПРЯМА МОВА
Петро ПОРОШЕН-

КО, п’ятий Президент 
України:

«Важко. Дуже болить. 
Щодня Україна втрачає кра-
щих синів та доньок. Наша ко-
манда також. Усе більше стає тих, кого знав 
особисто. Іноді подумки перераховую іме-
на знайомих, одне за одним. Уявляю, що 
вони чують, усміхаються і тримають небо… 
Прикриваючи нас згори, направляючи, вка-
зуючи єдино можливий шлях, як виграти 
бій і всю війну.

І ми виграємо. Обов’язково. В ім’я і за-
ради всіх наших захисників, які загинули за 
Україну.

Вічна пам’ять та слава всім 
воїнам!»

Юрій ЛУЦЕНКО, ко-
лишній Генпрокурор, 
боєць ЗСУ:

«Олег був класичним, 
без будь-якої домішки чи 
користі, бандерівцем. І ніщо 
й ніхто не міг зсунути цю люди-
ну-камінь із його позиції. Саме такі люди в 
усі віки боронили Україну…

Те, що Олег після усіх травм пішов во-
ювати, – не дивувало. Він, який ще в січні 
2015-го в залі Верховної Ради назвав путі-
на ху@лом, лишався собою – не на словах, 
а в окопі.

Ми інколи переписувалися. Він жодно-
го дня цієї страшної війни не сумнівався в 
Перемозі. 18 квітня мав бути його день на-
родження. Смертію смерть поправ.

А ще він малював образи… »ѕ

сини Волинісини Волині

Сергій ТОКАРЧУК – боєць 

із села Бучин, що на Любешів-

щині;

Артур ТРОФІМЮК – боєць 

із села Сокиричі, що на Ківер-

цівщині;

Анатолій НОВАК – бойовий медик 

із села Звірів, що на Ківерцівщині;

Юрій ВЕРЕМЧУК – боєць із села 

Мар’янівка, що на Маневиччині;

Михайло ДЕМСЬКИЙ – боєць із мі-

ста Володимира;

Віктор ЯРЕСЬКО – боєць із міста 

Нововолинська;

Руслан СОБУЦЬКИЙ – боєць із мі-

ста Луцька;

Андрій ЛЕФЕРОВИЧ – боєць із села 

Годомичі, що на Маневиччині;

Володимир АНДРЕЄВ –  боєць із 

села Залухів, що на Ратнівщині;

Дмитро ШЕРЕМЕТ – боєць із села 

Садів Луцького району;

Володимир ДАЦЮК – боєць із села 

Кречів, що на Іваничівщині;

Віталій МАКАРЧУК – боєць із села 

Деревок, що на Любешівщині;

Андрій ЧЕРЕВКО – боєць із села 

Зміїнець Луцького району;

Михайло ФЕДОРОВИЧ – боєць із 

міста Луцька;

Роман ТИВОНЮК – боєць із міста 

Нововолинська; 

Тарас ГОЛОВІЙ – боєць із села Гута, 

що на Ратнівщині;

Володимир ПРОКОПЧУК – боєць із 

села Красноволя, що на Маневиччині.

n Нарешті!

Більше ніяких кутузових і пушкіних
Володимир Зеленський дав 
зелене світло закону «Про 
географічні назви», який 
забороняє надавати об’єктам 
назви, пов’язані з росією 
та її діячами

Василь КІТ

У
хвалені деколонізаційні нор-
ми набудуть чинності через 
три місяці після опублікуван-

ня. Далі органи самоврядування і 
військові адміністрації матимуть пів 
року, щоб звільнити публічний про-
стір від символів «руского міра»: 
демонтувати пам’ятники й пам’ятні 
знаки, перейменувати 
вулиці та інші об’єк-
ти.

КОМЕНТАР
В о л о д и м и р 

В’ЯТРОВИЧ, на-
родний депутат 
України від фракції 
«Європейська Солідарність»:

«Це системний документ про звіль-
нення нашої країни від маркерів 
«руского міра». Відповідно до за-
кону російська імперська політика 
визнається злочинною та засуджу-
ється, пропаганда цієї політики та її 
символіки забороняється.

В Україні більше не буде назв і 
зображень, присвячених суворо-

вим і кутузовим, пушкіним і бул-
гаковим, російським містам і за-
воюванням. Цінні пам’ятки будуть 
перенесені до музеїв.

Так само перейменують насе-
лені пункти, назви яких не відпо-
відають стандартам української 
мови (на кшталт Октябрського чи 
Южноукраїнська).

Після набуття законом чинності 
юридичні особи матимуть місяць, 
щоб вилучити ознаки російської 
імперської політики зі своїх назв, 
документів та символіки. Протя-
гом трьох місяців російські сим-
воли мають щезнути і з товарних 
знаків».

ДО РЕЧІ
У той же день, 21 квітня, Прези-

дент підписав ще один важливий 
закон, відповідно до якого для на-
буття українського громадянства 
потрібно буде скласти іспит не 
лише з української мови, як було 
досі, але й на знання Конституції 
та історії України. ѕ

« росіяни – це не нація, навіть 
не народ. Це байстрюки 
татаро-монгольської орди 
без своєї історії, культури, 
віри, які вони постійно крали 
в інших народів, на котрі 
нападали. »

П о г л я д

Остап ДРОЗДОВ,
 журналіст, письменник 

Влада з німбом 
богообраної

Вона ставить знак дорівнює між 
своїм комфортом і національною 
безпекою

Т
ам деякі «слуги», несказанно обу-
рені прокиданням здорового глузду 
в суспільства, пропихають закон із 

забороною критики влади. А навіщо? Хто 
ж буде критикувати таку прекрасну, чу-
дову, мудру, найчеснішу, найпрозорішу, 
найпрофесійнішу, найдієвішу, найвідпо-
відальнішу, найшляхетнішу, найсумлінні-
шу, найправдивішу, найдемократичнішу, 
найзбалансованішу, найпатріотичнішу, 
найвідданішу, най-най-най у всенькому 
світі владу?

Основний недолік теплої ванни – 
звичка. До велелюдного «осанна, хвала, 
алилуя». До апломбу непомильності, не-
погрішності, єдиноправильності. Звикли 
рулити лише на власний розсуд і гама-
нець. Звикли до анімації геройства. До 
безкарної монополії на все, що рухається 
в країні, до якої вони перші свої сильні від-
чуття відчули рік тому, та й то не всі.

Законопроєкт бронзового призе-
ра-1992 першості України з легкої атле-
тики в приміщенні (мова про нардепа від 
партії «Слуга народу» Георгія Мазурашу. – 
Ред.) – це логічний для дракона захисний 
рефлекс. Повнота влади смакує неабияк.

Дракон немовби прорік: «Ваше діло – 
воювати. Не думати, не аналізувати, не 
запитувати, не розслідувати, не контро-
лювати, не наглядати, не критикувати, не 
говорити, не писати, не сумніватися, не 
міркувати, не обурюватися, не вимагати 
відповідей в автовідповідача».

Справа не в ботах у фейсбуці чи твіте-
рі. Справа – в кліматі, який на всю країну 
хоче розповсюдити влада з німбом бого-
обраної. Вона ставить знак дорівнює між 
своїм комфортом і національною безпе-
кою. За логікою ясновельмож, критика = 
підрив довіри, а здоровий глузд = підви-
щення соціальної напруги. n

«Мы все учились 
понемногу

Чему-нибудь 
и как-нибудь...»

(А. С. Пушкин)

«Якби ви вчились 
так, як треба,

То й мудрість би 
була своя...»

(Т. Г. Шевченко)
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Заступник міністра закордонних справ Польщі 
Пьотр Вавжик (на фото) вважає, що якби Німеччина 
свого часу не блокувала вступ України в НАТО, ни-
нішньої війни не було б. Позиція німецького міністра 
може уповільнити вступ України до НАТО. Угорщина та-
кож погрожує блокуванням вступу України до НАТО через 
претензії до Києва щодо нібито утисків угорців Закар-
паття. Варшава підтримує членство України в НАТО 
і вважає, що чим скоріше це станеться, тим краще. 

Влада рф скасува-
ла заходи із вшану-
вання «Безсмертного 
полку», швидше за 
все, щоб не підкрес-
лювати масштаб своїх 
втрат на війні в Украї-
ні. Про це інформує бри-
танська розвідка.

n Пряма мова
«Дякую, вороженьки, «Дякую, вороженьки, 
але простіше вас поприбивати»але простіше вас поприбивати»

Найяскравіші за тиждень думки і цитати

Кирило БУДАНОВ, начальник 
Головного управління розвідки Мі-
ністерства оборони, про майбутній 
український наступ:
«Подобається це чи не подобається, але 

ми підходимо до знакової битви для новітньої історії 
України. Це факт, усі це розуміють. Коли вона почнеться, це 
таємниця. Я думаю, що достатні обсяги території будуть повер-
нуті силовим шляхом під час цієї операції. На яких напрямках, 
що саме і як – від цього я утримаюся».

Єгор ФІРСОВ, колишній народний 
депутат, воїн ЗСУ, про суперечки 
навколо повернення військовим 
доплат у 30 тисяч гривень:
«Звісно, я за те, щоб надбавки 

були. Оплата військовим – це перший пріо-
ритет для держави. Але це рішення не зовсім відображає 
справедливість. Коли збільшення в 30 тисяч іде всім під-
ряд. Чи справедливо платити воїнам за 7 км від лінії фрон-
ту такі самі надбавки, як і воїнам за 700 км? Звичайно, ні.
І сітка розподілення має бути більш глибокою. З урахуванням 
першої та другої лінії оборони, штабної роботи в зоні бойових 
дій і глибокої тилової дислокації. Тому що загальна зрівняй-
лівка завжди призводить до поганих наслідків. А у військових, 
як ні в кого, є внутрішній запит і прагнення справедливості».

Олександр САГАН, релігієзнавець, 
про лист групи священників москов-
ського патріархату до Вселенського 
патріарха Варфоломія з проханням 
на певний час узяти їх під свою 
юрисдикцію, бо вони не хочуть 
бути частиною російської церкви, 
але не наважуються приєднатись 
і до ПЦУ:
«Погоджуюся: для багатьох травмованих москов-

ським обрядовірством вірян потрібен такий перехідний пе-
ріод із визначеним терміном. Але… чи не вийде так, що ті ж 
особи, які десятиліттями розказували про «московську цер-
кву-матір», «Київську митрополію як споконвічну частину 
московської церкви», «неблагодатних розкольників», «стам-
бульського патріарха», а згодом – про «неправильний» То-
мос і схожі нісенітниці, зараз почнуть (або ж не почнуть, і бу-
дуть робити вигляд, що нічого не сталося) проводити «про-
світницьку діяльність» для своїх парафіян… Як цей процес 
«просвітництва» під омофором Константинополя уявляється 
отцям? Будуть лекції на тему «я вам брехав, бо мене змушу-
вали» або «я нехтував канонами, бо так казав єпископ»?».

Сергій МАРЧЕНКО, блогер, про резо-
нансний законопроєкт про покаран-
ня українців за критику «юридичних 
та фізичних осіб» у соціальних ме-
режах, авторами якого стали де-
путати від фракції «Слуга народу», 
в тому числі скандальні нардепи 
Мазурашу та Кузьміних:
«Коли «слуги народу» пропонують ввести криміналь-

ну відповідальність за критику влади у соціальних мережах, 
– це не що інше, як спроба законсервуватися у владі і пра-
вити вічно, як комуністична партія Китаю. І не треба тішити 
себе ілюзіями, що це особиста ініціатива «ватника» Мазура-
шу (він виступає проти обов’язковості української мови у 
сфері обслуговування. – Ред.) і обкрадача лікарень Кузьмі-
них (затримали під час одержання хабара у 558 тис. гривень. 
– Ред.). Без санкції із Офісу Президента закони у Верховну 
Раду не подаються. Максимально зашкварених персонажів 
вибрали «авторами» диктаторського закону тому, що ніхто 
більше не готовий брати відповідальність за таку дикість».

Ірина ГЕРАЩЕНКО, народний депутат 
від фракції «Європейська Солідар-
ність», коментуючи законопроєкт 
про покарання українців за крити-
ку «юридичних та фізичних осіб» у 
соціальних мережах, ініціаторами 
якого виступила фракція «Слуга 
народу»:
«Зараз влада знову промацує ґрунт, 

наскільки суспільство готове до ще більшого закручуван-
ня цензурних гайок під соусом воєнного стану. Безумов-
но, ці ініціативи не мають нічого спільного з демократі-
єю і євроінтеграційним вибором. Скорше – схожі на фан-
клуб Орбана (авторитарний прем’єр Угорщини. – Ред.).
Правляча партія і керівництво Верховної Ради повинні негайно 
відмежуватись від ініціатив Мазурашу, чітко і публічно заявити, 
що це безумство ніколи не буде винесено в залу».

Андрій БОНДАР, поет і публіцист, 
вважає, що Україна має діяти аси-
метрично і вдарити по… білорусі:

«Так, на москву йти не варто. Варто 
йти на мінськ і встановлювати там проєвропей-
ський і проукраїнський уряд. І назавжди забути 
про загрозу з півночі. І нема в цьому нічого фантастичного, як 
не було нічого фантастичного в колонах танків і бетеерів, які в 
перші дні війни зайшли на нашу територію і захопили ЧАЕС. Що 
було далі, всі знають. Далі було те, що не можна ні вибачити, ні 
зрозуміти, ні тим більше забути». n

n Усе для фронту, все для Перемоги!

Порошенко з волонтерами купив 

техніку для полювання 

на операторів ворожих дронів
Вона здатна визначати 
точку, з якої управляється 
російський БПЛА, з точністю 
до 5 метрів на відстані до 10 
кілометрів

Ольга СОКОЛОВА

П
’ятий Президент із волон-
терами ГО «Справа громад» 
придбав три комплекти 

спецобладнання, за допомогою 
якого можна виявляти місцезна-
ходження операторів ворожих 
дронів. «Ці три невеличкі антенки 
можуть з точністю до декількох 
метрів визначити, де саме зна-
ходиться пілот ворожого дрона. 
Ми дуже довго чекали на них, але 
змогли викупити безпосередньо 
із заводу, з рук виробника. Кожна 
з них коштує 2 мільйони гривень, 
але нам вдалося трошки збити 
ціну, – радіє Петро Порошенко. 
– Ми віддамо ці прилади у вико-
ристання Збройних сил, на пе-
редок. Кількість знищених пілотів 
дронів та спалених позицій воро-
га стане більшою, а росіян на на-
шій землі (і не тільки) – менше».
Він подякував усім небайдужим за 

донати ГО «Справа громад». Тра-
диційно Фонд Порошенка подвоює 
зібрану людьми суму коштів. При-
єднуйтесь!

ЩО ЦЕ ЗА КОМПЛЕКС
Як пояснив військовий і блогер 
Олексій Петров із позивним Кіт, 
це комплекс детектування (по-
шуку) напрямку місцязнаходжен-
ня оператора російських дронів. 
«Саме оператора виявляє комп-
лекс, а не клює на хибну наживку 

прошитого дрона. А промені трьох 
комплексів (саме тому і купували 
три), при перехрещенні дають 
місце знаходження цього розум-
ника. Далі, як то кажуть, в діло 
вступають фахівці ландшафтного 
дизайну», – зазначив військовий. 
У свою чергу волонтер Юрій Бірю-
ков додав, що ця техніка здатна 
визначати точку, з якої управля-
ється ворожий БПЛА, з точністю 
до 5 метрів на відстані до 10 кіло-
метрів. n

Фото із сайту eurosolidarity.org.

«Тепер росіян на нашій землі (і не тільки) стане менше!».

n Резонанс

Зрадники в українській владі Зрадники в українській владі 

допомогли росії захопити Південьдопомогли росії захопити Південь

України і Чорнобильську АЕС

Велике американське 
політичне видання Politico 
опублікувало статтю про 
російських агентів, які були 
укорінені в систему вищих 
ешелонів нашої влади

Василь РОГУЦЬКИЙ

С
еред таких «кротів» – ек-
снардеп Андрій Деркач, на-
ближені до колишнього ке-

рівника СБУ Івана Баканова Олег 
Кулініч та Андрій Наумов, а також 
давній поплічник Януковича Воло-
димир Сівкович, який після Майда-
ну втік до москви.

Зрадники допомогли росіянам 
узяти Херсон і Чорнобиль на по-
чатку війни. Агенти фсб росії про-
никли як до Служби безпеки Укра-

їни, так і до місцевої влади.
Для прикладу, нещодавно Дер-

жавне бюро розслідувань України 
спільно з СБУ завершило розсліду-
вання щодо колишнього керівника 
кримського управління СБУ, що ба-
зується в Херсоні, Олега Кулініча. 
«У перші години вторгнення Кулініч 
свідомо блокував будь-які спроби 
донести до керівництва реальну 
ситуацію в Херсонській області. 
Він не вживав жодних заходів для 
захисту суверенітету України, на-

казав особовому складу покинути 
місце служби. Пізніше він видавав 
штатну зброю людям, які не мали 
стосунку до СБУ. Кулініч залишив 
посаду і 24 лютого виїхав до Ки-
єва», – йдеться у розслідуванні.
Олег Кулініч був заарештований 
у липні минулого року, йому ви-
сунули звинувачення у державній 
зраді. Якщо суд визнає провину, 
підозрюваному загрожує довічне 
ув’язнення. Голова СБУ Василь 
Малюк заявив, що Кулініч отри-
мував накази від політичного 
офісу українських чиновників-уті-
качів у москві – «так званої роз-
відувальної кротоферми, якою 
опікується 5-те управління фсб», 
котре курує Володимир Сівкович.
Кулініч також лобіював призна-
чення Андрія Наумова на посаду 
заступника голови СБУ, повідо-
мили слідчі. Тепер Наумову за-
грожує екстрадиція в Україну із 
Сербії. Наумов покинув Україну 
за кілька годин до повномасш-
табного вторгнення кремля. 
Він, ймовірно, допомагав росі-
янам захопити Чорнобильську 
АЕС у лютому минулого року.
Як відомо, керувати Службою без-
пеки України Володимир Зелен-
ський поставив свого друга дитин-
ства і юриста «95 кварталу» Івана 
Баканова, якого було звільнено з 
посади через день після арешту 
Олега Кулініча. СБУ провела вну-
трішню перевірку щодо Баканова, 
але її результати засекречені. n

«Де Баканов і чи буде він покараний?» – питання, на які українці хочуть 
почути відповіді.

« Якщо суд визнає 
провину Олега Кулініча, 
підозрюваному загрожує 
довічне ув’язнення. »
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х справ Польщі
якби Німеччина 
їни в НАТО, ни-
ецького міністра 
ТО. Угорщина та-
ни до НАТО через
горців Закар-
аїни в НАТО 
тим краще.
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Передана західними партнерами си-
стема протиповітряної оборони Patriot 
уже заступила на бойове чергування в 
Україні та захищає небо від ворожих ра-
кет, у тому числі балістичних та авіації. Хоч 
у невеликій кількості, але по факту вже маємо 
на озброєнні сучасні західні зенітні ракетні сис-
теми: NASAMS, IRIS-T, Patriot, SAMP/T, Crotale, 
Gepard та інші.

російський суд заочно заарешту-
вав очільника Головного управління 
розвідки України Кирила Буданова у 
справі про «теракт» на Керченському 
мосту, планують оголосити його у між-
народний розшук. Очільник ГУР Кирило 
Буданов іронічно відреагував на свій «за-
очний арешт» у росії і пообіцяв працювати 
ще краще.

У росії бойовий літак Су-34 
скинув боєприпас на місто Бєл-
город. У міноборони рф уточнили, 
що під час виконання польоту літа-
ка Су-34 ВКС над містом Бєлгород 
сталося нештатне сходження авіа-
ційного боєприпасу, є пошкоджен-
ня житлових будівель, 2 людини 
постраждало.

Міністр обо-
рони Італії Гвідо 
Крозетто вва-
жає, що потрібно 
посадити Укра-
їну та рф за стіл 
переговорів, а 
Китай міг би бути 
посередником.

Міністерство 
культури та ін-
формаційної по-
літики створило 
комісію, яка пе-
ревірить вико-
ристання упц мп 
об’єктів Почаїв-
ської лаври.

…А за медициною – 
в рідну Україну

Подивитися вдячним поглядом на українську 
медицину з-за кордону цими днями маю і 
гарну нагоду, й невеселу причину

С
першу про хороше. На мою рідну Горохівщину 
линуть звідусіль вітання завідувачу травма-
тологічного відділення КП «Горохівська бага-

топрофільна лікарня» Анатолієві Шекеті (на фото 
внизу) з нагоди його 50-річчя. Про золоті руки цьо-
го лікаря пацієнти розповідають словами: «Шекета 
«складе» краще, ніж було». Два роки тому і я пере-
коналася в цій істині, отримавши на операційному 
столі пана Шекети в зламану кістку стопи, аби вона 
зрослася, якусь конче важливу пластину.

Пригадую, що все відбулося дуже швидко: у лі-
карню потрапила в понеділок, прооперували мене 
в середу, ще через чотири дні давала собі раду на 
милицях удома, а за місяць уже й забула про прикрий 
випадок – вирушала в улюблені журналістські відря-
дження. Тоді не думала, що матиму нагоду порівняти 
послуги рідної медицини з хвалебними закордонни-
ми, та тепер десятому закажу: щоб розпочати дорогу 
до зцілення по-європейськи, потрібно запастися не-
абияким терпінням.

Як тільки рік тому узаконила всіма документами 
своє тимчасове перебування в Данії, за пропискою 
в Копенгагені стала отримувати по кілька конвертів у 
день із запрошеннями на профілактичні огляди до всіх 
профільних лікарів. Зізнаюся: така увага в чужій країні 
була приємною. Тим паче, що всі візити в державні 
клініки є безкоштовними, медична апаратура вражає 
досконалістю, а данські медики – однаково приязним 
ставленням до співвітчизників та іноземців. Однак 
дуже швидко пересвідчилася: українці не звикли до 
завбачливої турботи держави про їхнє здоров’я. Пере-
важна більшість скасувала зустрічі з лікарями за прин-
ципом «доки грім не вдарить – не перехрестимося». І 
дарма, бо, якщо слідувати йому, то потрапити на при-
йом до сімейного лікаря за кордоном можна за тижнів 
зо два. Ще приблизно стільки часу ждати доведеться 
зустрічі з потрібним фахівцем, а операції в державних 
лікарнях можна чекати місяцями й, борони Боже, не 
дочекатися її. Кажуть, і таке було. Тому в приватних 
данських клініках пацієнтів, які мають направлення від 
колег із державних госпіталів, обстежують і оперують 
теж безкоштовно та порівняно швидше. Для місцевих 
ця система є нормою, а ось українське земляцтво до 
такого розміреного темпу не звикло.

«Окуліст призначив мені зустріч через пів року…», 
«Для обстеження УЗД-гінеколога мене записали на 
січень 2025-го», «Моїй подрузі пощастило: операцію 
з онкології другого ступеня їй проведуть лише через 
три тижні» – цими й багатьма іншими схожими жалями 
переповнені групи в соціальних мережах на кшталт 
«Українці в Данії», «Наші в Копенгагені» тощо. Май-
же всі такі пости (та й розмови) закінчуються єдиним 
висновком: найкраща медицина таки в Україні! А ті, хто 
не витримує зубного болю, навіть летять втамовувати 
його під вибухи війни до стоматологів на Батьківщині.

І треба ж було так статися (це вже я про не-
веселе), що пластина в моїй нозі теж потурбува-
ла мене далеко від дому. «Відслужила своє, треба 
виймати! Не переймайся, то в Україні нескладна 
операція, а в Данії з її медобладнанням і поготів», 
– заспокоює мене по телефону Анатолій Шекета.
Вірю, друже, бо Ваші лікарські прогнози завжди зо-
лоті. Та щоб почути остаточне 
слово приватного данського 
фахівця, спершу два тижні 
очікувала на призначену 
дату рентгену, а загалом 
уже майже три місяці до-
жидаю...

Зате знову набуваюся 
мудрості: добре там, де 
нас нема! А Вам, 
Анатолію Михай-
ловичу, від тисяч 
Ваших вдячних 
пацієнтів бажаю 
міцного здоров’я 
і многоліття в 
мирній Україні. 
Побачимося! n
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Леся ВЛАШИНЕЦЬ,
редакторка відділу реклами

газети «Волинь»

« Мені телефонували 
кілька разів після 
того, як розмістила в 
соцмережі інформацію 
про пошук. Хотіли 3 
тисячі гривень за право 
порозмовляти. Завжди 
говорять російською: «Ми 
знаєм, гдє ваш муж. Он 
так хочєт дамой». І знаю, 
що шахраї, але як же 
підкошує та фраза, що 
він хоче додому... »

n На вістрі болю

«Магічного» списку на обмін полонених 

не існує, кого віддати – вирішує росія
Волиняни, чиї рідні опинилися 
в полоні або ж зникли безвісти, 
зустрілися із представниками 
Західного регіонального центру 
Координаційного штабу 
з питань поводження 
з військовополоненими

Софія ГАВРИЛЮК

Н
а важливу зустріч до Луцька 
приїхало понад сотню людей 
з усіх куточків області. Дружи-

ни, мами, батьки, сини, доньки... У 
кожного – своя болюча історія. Хтось 
місяцями переглядає російські теле-
грам-канали з надією впізнати свого 
рідного й підтвердити його статус 
полоненого. Хтось уже знайшов, по-
бачив і повідомив про це Національ-
ному інформаційному бюро (НІБ), 
тепер чекають узгодження від Між-
народного комітету Червоного Хре-
ста, який підтверджує інформацію у 
російському НІБ. Одна родина живе 
в чеканні понад рік, інша – місяць. І 
один, і другий термін є вічністю. Як 
справляються? Жінки розповідають: 
допомагає згуртованість. Створюють 
спільні групи в соцмережах, перепи-
суються, передзвонюються, обміню-
ються інформацією й болем – тоді 
легшає. Навіть на зустрічі дружина 
безвісти зниклого військового роз-
повідала іншим, як з’ясувала, що їхні 
сім’ї, в яких є неповнолітні діти, ма-
ють право, окрім зарплатні чоловіка, 
оформити на дитину пенсію по втраті 
годувальника.

Чимало присутніх на зустрічі на-
рікали на слабкий зворотний зв’язок 
з військових частин, від слідчих, які 
займаються справами зниклих безві-
сти, та від інших структур. Представ-
ники Західного регіонального цен-
тру Координаційного штабу з питань 
поводження з військовополоненими 
тут же нотували їхні скарги, надавали 
необхідні контакти й просили розу-
міння й витримки. Зокрема, керівни-
ця Західного регіонального центру 
Анна Козюта наголосила, що дуже 
важливо, коли родичі знаходять відео 
й фотодокази, що їхні родичі-військо-
ві в полоні, однак для підтвердження 
їхнього статусу офіційно все одно по-
трібен час і кропітка робота. Адже по-
лон підтверджує держава-агресор. А 
тим, у чиїх рідних статус полоненого 
офіційний, експертка радила писати 
листи. Нині цим правом скориста-
лися 2,5 тисячі українських сімей. 
Хоча писати їх потрібно теж за пев-
ним зразком (він є на сайті НІБ), щоб 
російська сторона таки передала 
його за адресою. Ці листи, до слова, 
спочатку надсилають у центральний 
офіс Міжнародного комітету Черво-
ного Хреста в Женеву й аж потому 
– в росію. Представниця Червоного 
Хреста, яка брала участь у цій зустрічі 
дистанційно, окрім того, повідомила, 
що ця організація не порушує теми 

знущання над полоненими. Червоно-
хрестівці спробували свого часу зро-
бити це у М’янмі, тоді їх взагалі ви-
гнали з країни й вони не могли нічим 
допомогти тим, хто до них звертався.

З-поміж іншого Анна Козюта 
також розповіла, що Координацій-
ний штаб, який вона представляє, 
рекомендує користуватися теле-
грам-каналом «Пошук. Полон» (t.me/
poshukpolon). Це спеціальний проєкт, 
створений юристами та волонтера-
ми, який долучає до пошуків людей 
у росії. Анна Козюта повідомила, 
що тепер є випадки, коли родинам 
телефонують російські адвокати з 
підтвердженням інформації, що їхні 
близькі таки перебувають у полоні. 
При тому наголосила, що вони не 
вимагають ніяких коштів за послуги. 
Зате це продовжують робити шахраї. 
(Як відомо, правоохоронці уже викри-
ли таку групу в рівненській колонії). 
Дружина зниклого безвісти військо-
вого тут же відреагувала: «Мені теле-
фонували кілька разів після того, як 
розмістила в соцмережі інформацію 
про пошук. Хотіли 3 тисячі гривень за 
право порозмовляти. Завжди гово-
рять російською: «Ми знаєм, гдє ваш 
муж. Он так хочєт дамой». І знаю, що 
шахраї, але як же підкошує та фраза, 

що він хоче додому...». 
Ще одна жінка запитувала, що 

їй робити із незрозумілим креди-
том. Справа в тому, що вона виявила 
борг за карткою свого безвісти зни-
клого чоловіка-військового, хоча, як 
тільки їй передали його речі, одра-
зу заблокувала банківську картку, й 
про заборгованість тоді не йшлося. 
Представник поліції порадив написа-
ти заяву в правоохоронні органи про 
можливі шахрайські дії. Офіційно за-
реєстрований документ при потребі 
стане аргументом для суду в рішенні 
не стягувати борг із сім’ї чи власника 
картки.

Лунали на зустрічі й звинува-
чення, чому обмінюють одних і не 
обмінюють інших. «Ми рік у цьому 
варимося. Я не вірю, що всі списки 
подаються. Хіба усе подають?» – сум-
нівалася одна з жінок, які взяли сло-
во. На це присутні експерти відповіли 
ствердно. Анна Козюта запевнила, 
що «магічного» списку на обмін поло-
нених не існує. Обирає, кого віддати, 
лише росія. Повторили, що щоразу 
передають «на ту сторону» увесь ре-
єстр безвісти зниклих. Як розповіла 
регіональна координаторка упов-
новаженого з питань осіб, зниклих 
безвісти за особливих обставин, 
Раїса Клименко, були такі випадки, 
що обмінювали військових, про яких 
думали як про ймовірно загиблих. Це 
стосується, зокрема, й одного з на-
ших волинських військових. Із рідних 
він має лише племінницю, яка й напи-
сала заяву про його зникнення, тобто 
ніяких родичів-високопосадовців, які 
могли б лобіювати його повернення, 
не було. Раїса Клименко (її контактні 
номери телефонів: 050 675 34 17 та 
096 933 92 63)  принагідно нагадала, 
що сім’ї, які розшукують своїх рідних, 
згідно з меморандумом Міністерства 
з питань реінтеграції тимчасово оку-
пованих територій України із прав-
никами мають право на безплатну 
правову допомогу. На Волині її надає 
юристка Оксана Щесюк. 

 На цій зустрічі посадовці зі словами співчуття говорили й інше: дорога додому 
військового, факт полону якого офіційно підтверджений, може бути довгою.

Фото з фейсбук-сторінки voladm.gov.ua.
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ІНКУБАТОР РЕАЛІЗОВУЄ
добові та підрощені курчата, каченята, гусеня-
та, індичата:
— курчата (бройлер, іспанка, несучка);
— каченята (башкірка, благоварка, 
голубий фаворит, мулатка, 
чері веллі, пекінка);
— гусенята (легард, лінда);
— індичата БІГ6.

ТАКОЖ РЕАЛІЗУЄМО 
ДЛЯ ВСІХ ВИДІВ ТВАРИН ТА ПТИЦІ

готові корми (комбікорми), концентрати (старт, 
гроуер, фініш),премікси ДБМВ, засоби для 
дезінфекції приміщень, лампи для обігріву, го-
дівниці, поїлки, сухе молоко, жом, ветаптечки.
067 362 95 32, 066 408 77 76 (Людмила);
067 634 83 34, 050 488 77 71 (Наталія);
067 119 53 13, 099 627 88 55 (Світлана).

ка,
АкціяАкція

КомбікормКомбікорм
18,99 грн18,99 грн
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« Господарські справи пішли в мене 
на лад, як я зауважив, коли знайшов 
свої родинні ікони, котрі, за словами 
монаха з Почаївської лаври, «десь 
валяються в пилюці й просяться 
на своє місце». Тепер ці образи – в 
моєму фермерському будинку.  »

n Спеціальний репортаж

Дід Андрій порадів би ранчо, 
яке на родинному хуторі звів його внук

Закінчення. Початок на с.1.

Катерина ЗУБЧУК

У
2011 році Олександр Волинець зареєстрував-
ся як фермер. Так з’явилося  господарство 
«Стельмащук». Назва електрофірми, в якій є 

літери «ВО», – за прізвищем його батька. А ось наду-
мавши хазяйнувати на хуторі, чоловік вирішив збе-
регти пам’ять про свого діда Андрія, всієї маминої 
родини, котра за мірками совєтів, які прийшли сюди 
в 1939-му, належала до числа куркулів.  Дід мав 17 
моргів землі і 1,5 – лісу (щодо одиниці виміру «морг», 
то у давнину нею визначали площу, яку одна людина 
здатна зорати, скосити одним запрягом коня про-
тягом робочого дня – від ранку до полудня, звідси й 
назва: від німецького слова «морген», тобто «ранок». 
Залежно від місцевості, ґрунту, морг дорівнював 0,33 
– 1,07 гектара). До речі, тепер онук Андрія Стельма-
щука хазяює на 120 гектарах землі, яку люди відда-
ли йому в оренду. Й лише 25 соток – тих, де й стоїть 
фермерський будинок, – приватизовані.

«МАМА ЩЕ ПОБАЧИЛА, 
ЯК Я ТУТ ПОЧАВ ХАЗЯЙНУВАТИ»

Сьогодні фермерське господарство «Стельма-
щук», де Олександр Волинець у 2015 році розвів 
джерсійських корів (це давня порода, відома своїм 
жирним молоком, виведена в  Англії на острові Джер-
сі приблизно наприкінці XVIII століття), має статус пле-
мінного. Сюди їдуть дрібні фермери з різних куточків 

України, аби перейняти досвід. Чимало охочих і собі 
придбати телят – варто переглянути фейсбук-сторін-
ку господарства, аби в цьому пересвідчитися. Зараз 
на фермі в Олександра Петровича – 46 голів таких ко-
рів. А починалось із 30. І це була ціла епопея, про яку в 
нашого героя спогад із гірким присмаком. Бо ж то сім 
з половиною місяців пішло у нього на те, аби привезти 
корів із Польщі, де придбав, на Волинь («Скільки-то 
чиновницьких порогів треба було оббити, щоб подо-
лати бюрократичні перепони?!»). Є в хазяйстві коні – 
особлива пристрасть господаря. Розводив він свого 
часу і кіз, свиней. І про це теж могла б бути окрема 
розповідь. Але мені найбільш хотілося  дізнатися (по-
чути, побачити) про те, як же чоловік облаштовувався 
на прадідівському хуторі, чим він є для нього зараз.

Від приміщення, де й утримуються корови, коні, – 
під нього пристосовано викуплене колишнє колгосп-
не картоплесховище, – ми їдемо на ранчо. Саме це 

слово, що прийшло до нас 
з американського ма-

терика, де воно є най-
поширенішою назвою 
фермерської садиби, 
здебільшого звучало 
в розмові з Олексан-
дром Петровичем та 
зоотехніком госпо-
дарства Наталією 
Згарською, котра, до 

речі, тут працює і дояр-
кою, і майстром сирова-

ріння, над яким свого часу 
«чаклувала разом із Петро-

вичем» (правда, так склалися 
обставини, що виготовлення 

сиру, який у 2017 році на першому 
в Україні конкурсі крафтової продукції 

став переможцем, поки що призупинено).
Дорога, якою ми їдемо, – ще з тих радянських ча-

сів, коли в Уляниках ракетна військова частина стояла.
– Я був малим, – розповідає Олександр Волинець, 

– але добре пам’ятаю, як військові її прокладали. Ма-
шини курсували – везли сюди бетонні плити. Міцний 
бетон – добре й дотепер збереглася дорога. А колись 
тут була вулиця Черешнева, бо обабіч росли черешні.

…От ми й на ранчо, де гарна садиба. А поряд з нею 
– ставок. У дитинстві Олександр Петрович, як прига-
дує, карасиків маленьких ловив у водоймі, яка на той 
час була болотцем. Після того, як почистив ставок і 
зарибнив його, можна витягти сома, що заважить не 
один кілограм.

– Коли я вирішив на хуторі хазяйнувати, – каже чо-
ловік, – тут нічого не було. Навіть хатина й та згоріла 
– хтось, видно, запалив бур’яни, які довкруг росли, 
вогонь добрався до неї й знищив. І як у 2011 році я 
привіз сюди свою маму, то вона, як зараз бачу, сіла на 
кадуб криниці й спитала із подивуванням: «Сину, тобі 
хочеться тут щось робити?» У відповідь почула моє ко-
ротке: «Це навіть не обговорюється»  й, засміявшись, 
махнула рукою зі словами: «Ах, роби, що хочеш!».

Он він той колодязь, з якого воду пили предки чоловіка 
й він сам у дитинстві. Правда, криниця оновлена – і 
верхній кадуб замінено (решта всі – старі, тож їм – до 
сотні літ), і накриття дерев’яне зроблено, й воду те-
пер електронасос подає – корбу не треба крутити, аби 
відро витягнути. А неподалік два молоденькі волоські 
горіхи ростуть. Вони для Олександра Петровича – сво-
єрідний символ. Він каже:

– Цих горіхів тут не було. Стирчали два старі пень-
ки, які, здавалось, уже засохли. А навесні пішли молоді 
пагони. І це теж додало сили моїй думці, яку розбудив 
клич предків: «Я тут повинен бути!». За десять літ он 
які деревця виросли!

«ДОБРЕ, КОЛИ ТИ НЕ ДУМАЄШ, 
ЧИ ВИГІДНА СПРАВА, ЗА ЯКУ ВЗЯВСЯ, 
ЗАРОБИШ ЩОСЬ НА НІЙ ЧИ НІ»

Займаючись електробізнесом, Олександр Во-
линець пів світу об’їздив. Багато що почерпнув і в 
країнах Європи, і в Китаї. Вже тоді, як зараз каже, 
ніби передбачав, що колись буде в нього ще й така 
агросадиба. В зелених Альпах Швейцарії, зокрема, 
вабили око ошатні будиночки. Завдяки архітектору 
Роману Лавренюку, який робив проєкт його фермер-
ського дому, такий екзотичний куточок ніби перене-
сено й під Уляники.

– Добре, коли ти не думаєш, чи вигідна справа, 
за яку взявся, – розмірковує Олександр Петрович. 
– Облаштовування ранчо було для мене швидше як 
хобі, заняття для душі, а не спосіб заробити щось 
та ще й відразу. І я вдячний дружині Галині, яка не 
перечила мені в моєму задумі. Тепер і сама любить 
приїхати весною, влітку на свої грядки. До речі,  гос-
подарські справи пішли в мене на лад, як я зауважив, 
коли знайшов свої родинні ікони, котрі, за словами 
монаха з Почаївської лаври, «десь валяються в пи-
люці й просяться на своє місце». Тепер ці образи 
– в моєму фермерському будинку. А свого часу і в 
холодному Норильську вони побували зі своїми го-
сподарями.

Більш як за десять років ранчо Олександра Во-
линця стало відомим на Волині  завдяки не лише 
успіхам у господарюванні, а й традиціям, які тут 
утвердилися. На базі ранчо влаштовували не раз 
реабілітаційні заходи для сімей учасників АТО.  Два 
свята тут уже добре прижилися: взимку – на Водо-
хреще –охочі можуть у ставку скупатися, влітку –  на 
Петра й Павла – чоловіки, осідлавши коней, згаду-
ють про міць і спритність українського козацтва. А в 
час повномасштабного вторгнення росії в Україну 
Олександр Петрович долучився до волонтерства. З 
цього приводу каже:

– Як я був молодший, то без мене не обходила-
ся ні Помаранчева революція, ні Революція гідно-
сті. Різні моменти, навіть доволі екстремальні, були 
– слава Богу, залишився живий. На війну мене вже 
за віком не беруть. Але, як і всі, не стою осторонь. 
Як можу, допомагаю захисникам. Наш механізатор 
Андрій Радіонов воює на Сході України. Відсутність 
його дуже відчутна, бо ж на фермі без мене всьо-
го три працівники. В гарячу пору, коли орати, сіяти 
треба чи жнивувати, мої сини з Луцька приїжджають, 
без їхніх рук ніяк не обійтися.

Тому найбільша мрія фермера – Перемога Укра-
їни над ворогом.

– У цьому році я друга втратив, – говорить він з 
печаллю в голосі. – У бою з окупантами загинув Сла-
вік Зенц із Рожища. Ще 13 лютого він телефонував, 
казав: «Петрович, ми скоро війну виграємо! Приїду 
до тебе з усім своїм підрозділом святкувати Перемо-
гу!». А 25-го його не стало. На жаль, ціною багатьох 
життів дається Україні свобода. nЗоотехнік господарства Наталія Згарська – така ж любителька коней, як і  Олександр Волинець. 

Ось він, той колодязь, із якого воду пили 
предки новітнього хуторянина.

в
обс

сиру, я
в Україні к

Колись ці ікони побували 
зі своїми господарями 

і в холодному Норильську.

n Завтра зустрінемо разом!

«Із 6 чоловіків живим залишився саме той, «Із 6 чоловіків живим залишився саме той, 
що з нами молився…»

Закінчення. Початок на с.1.

5. У вас були серйозні політичні 
амбіції? Є такий вислів: «Якщо ти не за-
ймешся політикою, то політика займеть-
ся тобою». Тому я не чекав, щоб сталося 
друге. Завжди був політично активним. 
Прагнув змінити на краще ситуацію в 
країні. Відстоював демократію і свободу. 
Під час Помаранчевої революції відразу 
став на бік протестувальників. Єдиний з 
міста власним транспортом возив лю-
дей у Київ. Мав неприємності – відчував 
тиск як з боку влади, так і від правоохо-
ронних органів, але від свого не відсту-
пив. Хоча підприємництво змушений був 
згорнути. 

6. Пам’ятаю ваше перше волон-
терство з юристом, уродженцем 
Нововолинська Володимиром Гав-
ришем. Тоді мали вже якісь політичні 
плани? Зацікавився молодіжними про-
єктами. Імпонувала партія «Пора», яка 
пропагувала близькі мені ідеї. Очолював 
міську, обласну партійні організації. Але 
після того, як голова «Пори» став рад-
ником Януковича і я це оцінив як зраду 
наших ідеалів,  відмовився від партійної 
роботи. З однодумцем Володимиром 
Гавришем організовували рок-фести-
валь «Перлина Заходу», взявся за про-
єкт «Подаруй дитині усмішку»  возив зне-
долених юних нововолинців в аквапарк, 
на льодову арену, виготовляв дитячі 
майданчики.  Як активіст «Батьківщини» 
брав активну участь в акції «Україна без 
Кучми», обирався депутатом обласної 
ради. 

7. Чи не жалкуєте за роками, про-
веденими на посаді очільника По-
ромівської територіальної громади?
Почну з Євромайдану, вважаючи його 
особливою переломною сторінкою як в 
історії України, так і в моїй життєвій біо-
графії. 1 грудня 2013 року я вже був у Ки-
єві. Після цього на кілька днів приїжджав 
додому, завантажував бус чим потрібно 
і їхав назад. У лютому перебував у са-
мому горнилі вже збройного конфлікту, 
разом з побратимом виносили пора-
нених і вбитих. Коли через кілька днів 
розпочалася Кримська інтервенція, вій-
на прийшла на східні кордони, я взявся 
волонтерити. Їздив  у Володимир у тоді 
ще 51-шу бригаду. Допомагав акумуля-
торами, зварювальними роботами, бо 
стан бойової техніки тоді був плачевний. 
Через рік вирішив добровольцем іти на 
фронт, почав збиратися в «Айдар», але 
мій побратим Олексій Буторін перема-
нив в «Азов», де сам уже ніс службу.  У 
2016-му попросив командира Андрія Бі-
лецького відпустити мене на вибори, бо 
знайомі із сусідніх з Нововолинськом сіл 
переконали подати свою кандидатуру на 
посаду голови Поромівської громади. І 
я ним став. За роки цієї роботи  набув 
управлінського, організаторського дос-
віду, зумів зібрати команду професіона-
лів, які працювали на результат.

8. Чи великим було розчаруван-
ня, коли, вдруге балотувавшись на 
цю ж посаду, ви програли з невели-
кою кількістю голосів? Задоволений, 
що став затребуваним на інших ділянках 
роботи. Вважаю, що людина не повинна 
триматися за якусь посаду. В мене було 
і є багато планів, я завжди мав чим ко-
рисним зайнятися.

9. Багатьох краян здивувало те, 
що ви після останніх виборів добро-
вільно склали мандат депутата облас-
ної ради. Таке рішення  прийняв після 
того, як побачив, що не зовсім вписуюся 
в команду тих людей, які потрапили в го-
ловний законодавчий орган області. За-
сумнівався, чи зможу там ефективно пра-
цювати. А я людина відповідальна: якщо 
пообіцяв стараюся слова дотримати.

10. Чи не важко було повертатися 
знову до активного волонтерства? 
Повномасштабна війна мене застала в 
Польщі, ми з товаришем прямували в 
Німеччину. Коли зранку почали надхо-
дити тривожні есемески, відразу сказав 
попутнику: «Повертаємо додому!». А 26 
лютого зв’язався з командиром «Азова» 
і разом із капеланом Павлом Гаврилюком 
уже їхали на Схід. Узяли форму, харчі, інші 
необхідні речі. Навпроти нас рухалася 
гігантська кавалькада машин, у той час 
як у зворотному напрямку було майже 
порожньо. Дорогою відкоригували наш 
маршрут, бо вже на значній території 
йшли бої. Командир сказав, що я за віком 
не підходжу, аби бігати з автоматом око-
пами. Але ми приїхали не даремно – нам 
доручили вивезти прапор і документацію 
одного з полків, бійці якого вже вели бої 
з рашистами.

Тоді почали підтримувати хлопців на 
кордоні – акумулятори, повербанки, про-
дукти. Потім уже виникла потреба їздити 
по 2-3 рази на місяць у гарячі  точки – нас 
знають від Бахмута до Миколаєва. Авто, 
генератори, акумулятори, пускозарядні 
пристрої, шанцевий інструмент і багато 
іншого постачаємо нашим захисникам. 
А як інакше?

11. Ваші життєві авторитети… 
Бабуся Єфросинія, яка завжди казала 
чинити так, щоб усім було добре, і мама 
Валентина Данилівна.

12. А на чому тримається ваш ав-
торитет? На відповідальності за свої дії 
і вчинки.

13. Якби випала нагода, що б ви 
запитали у Володимира Зеленсько-
го? Я не  фанат чинного Президента, але 
зараз дії його підтримую. Маю більше пи-
тань до окремих людей з його команди, 
дії яких шкодять і Зеленському, і країні. 

14. Як часто звертаєтеся до Бога? 
Щодня. Пам’ятним є такий випадок. 
Якось приїхали на передову передати 
дрон. Тут раптом прийшов наказ хлопцям 
іти в бій. Ми з капеланом запропонували 
разом помолитися. Старший відповів, що 
ніколи, й з усіх солдатів із нами залишив-
ся тільки один. Згодом ми були просто 
шоковані, коли дізналися, що із 6 чолові-
ків живим залишився саме той, що з нами 
молився. Сила молитви велика, тому ми 
віримо у заступництво Всевишнього й 
Перемога буде за нами.

15. Ваше хобі, яке приносить за-
доволення і допомагає розслабити-
ся… Люблю готувати м’ясо і плов. Лег-
ко справляюся з ліпленням вареників і 
пельменів. Раніше, як було більше часу, 
імпровізував із випічкою тортів. Люблю 
сервірувати стіл.

16. Чи маєте якусь заповітну мрію? 
Так, вона вже виношується давно, й вірю, 
що збудеться. Роки – не перешкода. Хоч 
нажав уже копу літ, але ця ноша мені зов-
сім не важка.

Записала Алла ЛІСОВА. n

Р Е К Л А М А

ВІДСУТНІСТЬ ОХОРОНИ ЗБІЛЬШУЄ 
РИЗИК ЗЛОЧИННОЇ ДІЯЛЬНОСТІ 
Й МОЖЕ ПРИЗВЕСТИ ДО ШКОДИ 
МАЙНУ І ЗАГРОЖУВАТИ ЖИТТЮ 
ЛЮДЕЙ
Оселя, яка НЕ перебуває під охо-

роною, може зазнати багатьох ризи-
ків, зокрема:

Крадіжки чи пограбування — най-
поширеніший спосіб заволодіти май-
ном, якщо воно не охороняється. Це 
легка здобич для злочинців, які мо-
жуть викрасти все, що вам дороге. 
Не допустіть цього — зверніться до 
поліції охорони завчасно.

Зловмисники можуть зіпсува-
ти ваше майно або навіть заподія-

ти шкоди будівлі, дверям чи вікнам 
квартири. Наші фахівці підберуть 
найкращі варіанти захисту саме для 
вашої оселі.

Якщо у будинках є легкозаймисті 
матеріали або електричні прилади, 
що можуть спалахнути від перепаду 
напруги, то є високий ризик пожежі. 
Завадити цьому допоможуть датчики 
диму та інше допоміжне обладнання. 

Неавторизований доступ — це 
актуальна проблема будинків, влас-
ники яких знаходяться на виїзді чи за 
кордоном. Небажані відвідувачі мо-
жуть використати будинок для влас-
них потреб чи незаконних цілей. Хо-
рошим варіантом буде фізична охо-

рона та цілодобовий контроль пульта 
централізованого спостереження.

Важливо комбінувати різні варі-
анти для повноцінної безпеки будин-
ку.

До 30 квітня 2023 року в рамках 
дії Всеукраїнського проєкту «Вар-
та вашої оселі» власники житла, які 
подадуть заявку на обладнання сво-
єї оселі сигналізацією, сплатять за 
монтажні роботи  99 гривень. 

Детальніше дізнатися про всі 
послуги поліції охорони можна на 
сайті https://securitypolice.com.
ua, або за номером телефону 
9899 (безкоштовно з мобільних). 
Чекаємо на Ваше звернення!   

Найбільше людей живе 
уже не в Китаї. У липні цьо-
го року чисельність населен-
ня Індії сягне 1 мільярда 428 
мільйонів 600 тисяч осіб, а в 
Піднебесній – буде «лише» 
1 мільярд 425 мільйонів 700 
тисяч осіб.

Ортопеди попереджають: 
ходити на високих підборах 
довше 5 годин на день не-
безпечно для хребта. У люби-
тельок шпильки на 26% часті-
ше болять колінні суглоби, ніж 
у прихильниць комфортного 
взуття.

Варені яйця можуть зберігатися у холодильнику до 
20 днів, якщо шкаралупа ціла, не по-
шкоджена. Однак, якщо ви вирішили 
зберігати їх за кімнатної температу-
ри, то варто тримати продукт не 
довше ніж 12 годин. Якщо цей час 
перевищено, яйця можуть бути не-
безпечними для вашого здоров’я.

Фітонциди, які входять до складу редиски, мож-
на назвати природними антибіотиками, 
оскільки споживання її може вбе-
регти від застудних захворю-
вань. Дієтологи пропонують вжи-
вати редиску тим, хто хоче схудну-
ти. В 100 грамах продукту міститься 
19 ккал.
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Олія
«СтоЖар» соняшникова 
рафінована 0,85л.

Як скористатися пропозицією:

1. Скануй QR-код.

2. Встановлюй застосунок «Сільпо».

3. Активуй застосунок «Сільпо», ввівши 

4. Знижка активується автоматично.

5. Покажи застосунок «Сільпо» на касі

свій номер телефону.

магазину.

* точну неакційну ціну дивіться на цінниках.

Акційна пропозиція розповсюджується на одну одиницю товару для одного покупця та діє з 24.03.23 до 31.05.23.

Акційна пропозиція діє в усіх супермаркетах «Сільпо» на території України.

Пропозиція 
направлена 
для людей

 пенсійного віку
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Особлива пристрасть Олександра Петровича – коні, тож вони першими з’явилися 
в його господарстві.

Фото з особистого архіву Олександра ВОЛИНЦЯ.

Фото із особистого архіву Євгенія НЕДИЩУКА.

«Авто, генератори, акумулятори, пускозарядні пристрої, шанцевий інструмент і багато 
іншого постачаємо нашим захисникам. А як інакше?»
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У Ковелі патрульних 
спіймали на хабарництві, 
збуті наркотиків і грабежах

Чоловіків звільнили з роботи, 
невдовзі їм винесуть вирок 

Ірусина ПРИХОДЬКО

17 
січня слідчі Державного бюро 
розслідувань затримали ко-
вельських поліцейських під час 

одного з численних злочинів. 21-річ-
ного Владислава Літковця та 26-літ-
нього Владислава Чуля звинувачують 
у перевищенні влади, вимаганні та 
одержанні неправомірних вигод, збуті 
наркотиків, грабежі та відмиванні гро-
шей. 

Провертати афери їм допомагав 
молодий представник Державної 
служби України з надзвичайних ситу-
ацій Максим Шворак: отримані хабарі 
поліцейські скидали на його картку. З 
кінця листопада 2022-го до середини 
січня цього року вони отримали майже 
60 тисяч гривень.

Також відомо, що патрульні чинили 
тиск на людей під час затримання та 
перевірки, погрожували і навіть били. 

Попри резонанс справи, захисни-
ки обвинувачених наполягли на тому, 
щоб розгляд відбувався за «закритими 
дверима». Судове засідання призна-
чили на 27 квітня. n

Відсудив у Горохівської 
лікарні 100 000 гривень

Син померлого пацієнта подав 
позов до медзакладу з вимогою 
виплатити йому 190 000 гривень 
моральної компенсації, оскільки 
вважає, що персонал установи 
неналежно виконував свої 
обов’язки

Григорій СЕМЕРЕЧНИЙ

У 
суді чоловік довів, що працівни-
ки медзакладу не повною мірою 
та невчасно надали медичну 

допомогу пацієнту, внаслідок чого той 
помер. Про це йдеться у рішенні Ново-
волинського міського суду.

Хворого госпіталізували у Горо-
хівську центральну районну лікарню 
4 червня 2018 року. У нього виявили 
атеросклероз ніг та гангрену правої 
ступні. Наступного дня пацієнтові ам-
путували ногу. Та за декілька днів він 
помер у лікарні від набряку легенів та 
повторного інфаркту.

Дружина померлого згодом у суді 
розповіла, що після операції її чоловік 
скаржився на те, що йому «важко ди-
хати і пече у плечах», але, за її слова-
ми, лікарі на скарги не звернули уваги.

Комісія з розбору летальних ви-
падків встановила, що смерть чоло-
віка настала через декілька обставин: 
численні хвороби, пізнє звернення по 
медичну допомогу, а також через не-
доліки надання медичної допомоги.

Отож суддя постановив частково 
задовольнити позов: медзаклад по-
винен заплатити синові померлого 
100 000 гривень моральної компенса-
ції. Крім того, лікарня повинна сплати-
ти 15 000 гривень за судово-медичну 
експертизу. n

n Пульс тижня

«Це була найважча ділянка роботи, яка 
звалилася на плечі колективу, але ми 

з нею успішно справилися», - каже 
Людмила Якименко про завдання у перші 

місяці війни. 

На таких мужніх воїнах і тримається 
Україна.

n Спеціальний репортаж

   «Усе життя лякали бандерівцями,«Усе життя лякали бандерівцями,
а тут перший зустрічний «бандера» 
дав гарячого чаю і поїсти»

Ці слова переселенки 
з Донеччини переповіла 
в інтерв’ю начальниця управління 
соціального захисту населення 
виконкому Нововолинської 
міської ради Людмила Якименко 
(на фото)

Алла ЛІСОВА

«СПОЧАТКУ ВИНИКАЛИ ЧЕРГИ, 
ДОВОДИЛОСЯ ПРАЦЮВАТИ 
ДО НОЧІ...»

– Від 24 лютого 2022 року доте-
пер на Волині знайшли прихисток 
майже 77 тисяч внутрішньо перемі-
щених осіб. З них майже 10 тисяч – 
у Нововолинську, понад 6 тисяч тут 
проживають досі (найбільше після 
Луцька). Людмило Степанівно, як 
ви всьому давали раду, адже робо-
ти збільшилося в рази?

– Як відомо, відразу після того 
страшного 24 лютого в наше місто, як 
і в інші населені пункти Волині та су-
сідніх областей, почали їхати мешканці 

тих регіонів, де точилися бойові дії, або 
які опинилися в окупації. Оскільки ми 
першими отримали доступ до єдиної 
інформаційної бази, займалися ре-
єстрацією внутрішньо переміщених 
осіб, яких у наше місто прибуло май-
же 10 тисяч. І це треба було зробити 
оперативно, до 1 травня, адже тільки 
тоді вони могли отримати кошти й іншу 
матеріальну допомогу.

Спочатку виникали черги, жодних 
інструкцій ми не мали – це була най-
важча ділянка роботи, яка звалилася 
на плечі колективу, але ми з нею успіш-
но справилися. Зараз щоразу поста-
ють нові завдання. Такі, як, наприклад, 
облік і обслуговування людей з інва-
лідністю, набутою внаслідок каліцтва 
від вибухонебезпечних предметів, 
тощо. Не все владнали з такою гру-
пою людей, як регресники, потерпілі 
на виробництві, щодо їхнього сана-
торно-курортного лікування, забезпе-
чення засобами реабілітації. Щоб чітко 

знати, як рухатися в цьому напрямку, 
пишемо листи в Міністерство соцполі-
тики, ставимо питання у профільному 
департаменті області.

– Знаю, що в рамки робочого 
дня ви не вписувалися...

– Спочатку доводилося довго за-
тримуватися на роботі. Щовечора 
збиралися й обговорювали, як краще 
все організувати. А наступного дня вже 
працювали за визначеною схемою. 
Напрямки розділили: одні приймали 
заяви, інші – вносили дані в програ-
ми. Незважаючи на посадові інструк-
ції, це доводилося виконувати навіть 
уночі, тоді було менше навантаження 
на інтернет, а інколи навіть із домаш-
ніх комп’ютерів дистанційно. В нас 
тоді була своя війна, тилова… До честі 
керівників міста, вони часто приходи-
ли сюди, запитували, що потрібно для 
підсилення.

– Бачимо по ситуації в місті, що 
порівняно з першими місяцями 
приїжджих зменшилося.

– Звичайно, в перші місяці їх було 
найбільше, майже 10 тисяч осіб. По-
стійно в Нововолинській громаді пе-

ребуває понад 6 тисяч переселенців. 
Спостерігається постійна міграція: 
одні  їдуть за кордон або повертають-
ся додому, інші приїжджають… Але їх 
потік не припиняється.

«90 ВІДСОТКІВ ПЕРЕСЕЛЕНЦІВ 
РОЗМОВЛЯЛИ РОСІЙСЬКОЮ, 
ТЕПЕР – МАЙЖЕ НАВПАКИ»

– Людмило Степанівно, яка вона 
– типова внутрішньо переміщена 
особа?

– Перша хвиля – це були налякані, 
нещасні люди з Донеччини, Харківської, 
Київської, Житомирської областей, які 
все покинули й тікали від явної смерті. 
Траплялися серед них, звісно, й «мажо-
ри», які могли «качати свої права», але 
таких було небагато. Ми намагалися усіх 
зрозуміти, проявити максимум толе-
рантності, витримки, уваги. 90 відсотків 
переселенців розмовляли російською, 
тепер – майже навпаки. Зараз більшість 
приїжджає з Херсонської та Миколаїв-
ської областей. Середньостатистична 
внутрішньо переміщена особа – це лю-
дина середнього достатку (багаті виїха-
ли, як правило, в інші країни), передпен-
сійного віку, комунікабельна й щира. Ми 
– в постійному контакті з ними, вивчає-
мо потреби й запити на майбутнє.

– Напевно, психологічно непро-
сто було з цими людьми спілкувати-
ся?

– Яких тільки шокуючих історій ми 
не наслухалися! Які приниження і зну-
щання вони перенесли, коли в Херсон 
зайшли кадировці, як мусили вивозити 
людей у мішках, аби залишитися живи-
ми, скільки страхів, переживань і жаху 
зазнали. Були й зворушливі  розповіді, 
від яких наверталися сльози. Запам’я-
талася життєва драма однієї бабусі, яка 
приїхала сюди з онуком. Батько хлоп-
чика за кордоном, мама – позбавлена 
батьківських прав. Розповіла, що їхня 
хата в одному із селищ Донеччини пов-
ністю розбомблена. Вони в чому встигли 
вибратися, в тому й приїхали. Спочатку 
жили на Дніпропетровщині, потім зна-
йомі підказали їхати на Волинь. Попер-
вах, каже, боялися «бандерівців», якими 
все життя їх лякали. Але коли прибули 
сюди – перший зустрічний «бандера» 
дав гарячого чаю і поїсти. Тому бабця не 
переставала говорити, що в нас добрі й 
милосердні люди, і не стримувала сліз 
вдячності. n

n Нескорені

Віктор Гончарук із Дольська отримав 
«Золотий Хрест» від Валерія Залужного

Наказ про нагородження 
бійця був підписаний 
Головнокомандувачем Збройних 
сил України 21 березня 2023 року

 Богдана КАТЕРИНЧУК

Щ
е на початку повномасш-
табного вторгнення Віктор 
Гончарук  (на фото) із при-

кордонного села на Любешівщині  
без вагань пішов знищувати воро-
га, і зараз  він захищає країну на од-

ному із напрямків бойових дій. 
«Сміливий, рішучий та без-

страшний – таким проявив себе 
наш земляк у воєнній справі, за що 
і був удостоєний високої відзнаки. 
Пишаємося нашим Героєм! Зав-
дяки таким воїнам Україна збере-
же свою Незалежність і здобуде 
Перемогу над ворогом. Зичи-
мо тобі, Вікторе, сил, здоров'я 
та Божого заступництва», – так 
відгукнулася про земляка Любе-
шівська громада на своїй фей-
сбук-сторінці. n

« Середньостатистична внутрішньо переміщена особа – це людина 
середнього достатку (багаті виїхали, як правило, в інші країни), 
передпенсійного віку, комунікабельна й щира. »

Діти, які народяться в графстві 
на заході центральної частини Англії 
Стаффордширі в день коронації короля 
Чарльза ІІІ (на фото) – 6 травня, отрима-
ють по пам’ятному кухлю. Немовлята, які 
з’явилися на світ у день коронації королеви 
Єлизавети II, 2 червня 1953 року, отримували 
срібні пам’ятні кухлі на честь цієї події. 

В Україні з 1 липня суттєво подорожчає па-
ливо і пальне. Підвищення відбудеться через 
повернення ПДВ та акцизів до довоєнних показ-
ників, а саме на 20%, орієнтовно: 
+10–11 грн – на бензин, +7–8 грн 
– на дизель, +3,5 грн – на газ. Про 
це повідомив директор Консалтинго-
вої групи «А-95» Сергій Куюн. 

росіяни отримали чергову 
партію іранських «шахедів» і 
наразі намагаються виявити 
системи української протипо-
вітряної оборони. Про це по-
відомила керівник пресцентру 
оперативного командування «Пів-
день» Наталія Гуменюк. 

124 особи в 
Україні загину-
ли від підриву 
на мінах, у тому 
числі 6 дітей,
з початку пов-
номасштабного 
вторгнення росії.
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ОГОЛОШЕННЯ ДЛЯ ВСІХ
E-mail: volyn476@gmail.com

Тел.: (0332) 28–39–32, 066 82 47 160 – Vodafone,  096 77 31 037 – 
Київстар, 066 82 47 160 – Viber, Telegram,  WhatsApp.

Ціна приватного оголошення у нашій газеті – 30 грн за одне найменування + 10 грн, якщо ви 
бажаєте розмістити на сайті www.volyn.com.ua в рубриці «Господарські секрети». Вартість 
оголошення про купівлю чи продаж с/г техніки (більше, ніж три одиниці); с/г продукції; будівельних 

матеріалів; меблів та ін. становить 80 грн за один раз публікації + 20 грн (за сайт). Вартість 
оголошення про послуги – 80 грн + 20 (за сайт). Оголошення, які виділені рамкою, + 30 грн (за сайт 

+ 30). Вартість оголошення про згубу – 30 грн + 10 (за сайт). Оплата у відділеннях ПриватБанку. 
Розрахунковий рахунок є у кожному номері газети.

НЕРУХОМІСТЬ
l Продається у с. Озденіж Луцького району 
ділянка (0.25 га) під забудову. Тел. 050 02 51 370.

СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКА 
ТЕХНІКА  

l Продам прес-підбирач «Рів’єра Касаліс» 
KR40TS, шир. захвату - 1.4 м, 1998 р. в., у 
дуже доброму робочому стані (ціна 148 000 
грн); тракторний причіп 2 ПТС-4, є докумен-
ти, не експлуатувався, є все, крім кузова (ціна 
38 000 грн); а також подам новий мотоцикл 
«Ліфан БТР-200» LF-175-2C, білий колір (ціна 
46 600 грн). Тел. 096 99 17 518.
l Куплю двигун-барабан, поворотний 
круг до фуражира, редуктори, вітчиз-
няний фрезерний культиватор (бажано 

пальчиковий) і запчастини до нього, інші 
запчастини до вітчизняної картоплетех-
ніки. Тел.: 068 56 40 474,  050 61 07 082.

РІЗНЕ
l Продам б/в комплект літніх шин 
(205.55.R16) Ціна за комплект 1 200 
грн. Тел. 050 28 52 044.

l Куплю гідравлічний візок (роклу) на зап-
частини. Тел. 050 25 35 255.
l Продам цибулини сортових гладіолусів 
(с. Жидичин Луцького району). Тел. 068 85 
36 540.
l Продам бджіл. Тел. 096 34 93 731.
l Продам вулики-лежаки (на 24 рамки) ра-
зом із бджолосім’ями (40 шт.), український 
виробник. Тел. 067 33 21 970.

l Недорого продаються (б/в) меблева 
румунська стінка (3.70 м) та холодиль-
ник «Дніпро» у робочому стані. Тел. 050 
98 92 378.

l Продам металочерепицю (220 грн/ кв. м),
кольоровий металопрофіль (177 грн/ кв. м), 
некондицію (160 грн/ кв. м), стовпчики для 
огорожі (40 х 40, ціна 132 грн/п. м), прогони 
для огорожі (30 х 20, ціна 84 грн/ п. м). Тел. 
095 89 96 834.
l Продам торфобрикет, дрова, пісок, від-
сів, щебінь різних фракцій, цеглу (з достав-
кою до 10 тонн). Тел. 050 37 81 998.
l Продам цеглу білу та червону (нову та б/в), 
шифер (б/в), дрова рубані (твердої породи), 
торфобрикет, пісок, щебінь, відсів, керамзит, 
глину, чорнозем. Доставка. Надаю послуги мі-
нінавантажувачем «Бобкат» та автомобілем 
ЗІЛ. Тел.: 050 73 95 444,  067 45 02 527.
l Продам жом, торфобрикет, щебінь різних 
фракцій, пісок, камінь бут, формак, відсів, 
цеглу білу та червону, чорнозем, землю на 
вимостку, блоки, цемент, гній. Доставлю. Ви-
везу будівельне сміття. Тел.: 099 61 14 575,  
097 34 43 386.
l Продам жом, торфобрикет, дрова, пісок, 
щебінь різних фракцій (насипом та в міш-
ках), камінь бут, цеглу білу та червону (нову 
та б/в), землю на вимостку, гній, цемент. До-
ставка. Вивезу будівельне сміття. Тел.: 099 
33 74 034,  096 99 43 100.
l Продам пиломатеріали: дошки (обрізні 

та необрізні), балки, крокви, рейки монтажні. 
Доставлю. Тел.: 097 64 92 371,  099 18 13 332. 
l Продам добру корову (порода голштин-
ка), кіз і козенят (Луцький район). Тел. 068 
72 54 104.
l Куплю корів, биків, коней, домашніх сви-
ней. Тел. 098 64 01 110.

ПОСЛУГИ
l Перекриваю дахи, мурую стіни з блоків, 
цегли, роблю монтаж та підшив водостоків, 
утеплення фасадів, виконую бетонні роботи. 
Тел. 098 39 05 559,  096 42 24 834.

ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМИ
l Загублене свідоцтво про право влас-
ності на житло, видане 11 січня 2000 року 
Цуманською селищною радою на ім’я Козак 
Лідія Володимирівна та Козак Катерина Во-
лодимирівна, вважати недійсним.
l Загублений військовий квиток (НМ 
№ 001089), виданий Ківерцівським РВК на 
ім’я Заблоцький Андрій Юрійович, вважати 
недійсним.
l Загублені диплом спеціаліста (серія ВС 
№ 15050198) та додаток до диплома, вида-
ні 6 липня 2001 р. Волинським державним 
університетом імені Лесі Українки на ім’я 
Іванашко Віталій Миколайович, вважати не-
дійсними.
l Загублене посвідчення учасника бойо-
вих дій (серія МВ № 026343), видане 8 липня 
2015 року на ім’я Мельничук Василь Володи-
мирович, вважати недійсним.

n Знай наших!

«Якби я зустрівся з Тарасом Шевченком…»
Днями учні й учителі 
Горохівського ліцею №1 імені 
Івана Франка, друзі й рідні 
вітали із черговою навчальною 
перемогою шестикласника 
Андрія Хринюка. Попри юний вік, 
він уже здобував призові місця на 
місцевих та обласних олімпіадах 
з математики, української мови 
та літератури, зумів «вирости» 
знаннями до четвертого місця на 
 міжнародному конкурсі знавців 
української мови імені Петра 
Яцика, а віднедавна у скарбниці 
Андрієвих нагород – диплом 
третього ступеня переможця 
всеукраїнського конкурсу 
есе «Мій Шевченко». Творчий 
батл проводила громадська 
організація «Інноваційні обрії 
України»

Леся ВЛАШИНЕЦЬ

Х
лопчина хвилюється, але впев-
нено відповідає навіть на жур-
налістські запитання про сім’ю, 

школу, про війну й геніального героя 
свого есе. Спершу, як і годиться, з по-
вагою наголошує: найкраща людина 
для нього – то матуся Галина, вчитель-
ка фізики й астрономії, обожнюваний 
ідеал – тато Сергій, експравозахис-
ник. Із 19-річним братом Дмитром, 
студентом Луцького національного 
технічного університету, Андрій може 
говорити про все на світі, та головною 
є автомобільна тема. Заради неї він 
став блогером, який у свої 12 літ уміє 
водити машину й має 300 підписників 
в Instagram та 30 000 – у TikTok.

Не менш важливими завданнями 
для себе сучасний учень (до речі, ста-
роста класу й лідер серед ровесни-
ків-інтелектуалів) називає посилене 

вивчення англійської мови, навчання 
гри на акордеоні у викладачки Гали-
ни Свентик, допомогу батькам, увагу 
двом домашнім котикам та дружбу з 
ровесником Артемом Першаковим. 

Андрій серйознішає, коли розпо-
відає про рідну школу. Дякує всім пе-
дагогам, бо улюбленими вважає всі 
уроки. Водночас просить написати 
у «Волині» про вчителя інформатики 
Валерія Кулая, який створив унікальну 
навчальну платформу «Смартшкола», 
найкращого в світі класного керівника 

Василя Кучера, а захоплення мудрістю 
вчительки української мови і літера-
тури Тетяни Кульган описує фразою: 
якщо учень полюбить учителя, то лю-

битиме його предмет. Хлопцеві подо-
бається, що пані Тетяна дуже швидко 
подружила його з Тарасом Шевчен-
ком, завдяки чому есе писалося йому 
легко й навіть надихнуло на фантазію.

Генія Андрій уявляє статним 
юнаком, а якби зустрів його на 
вулиці Горохова, то засипав би 
запитаннями на кшталт: чи по-
добається Пророкові Україна в 
XXI столітті й про що був би його су-
часний «Кобзар»? А ще подякував би 
за слова «Здається, кращого немає ні-
чого в Бога, як Дніпро та наша славная 
країна…», за всі його вірші й картини.

Юний шевченкознавець міркує, що 
Кобзар-сучасник захищав би Україну, 
ставши танкістом, і воював би доти, 
доки ні на Донбасі, ні в Криму не за-
лишилося б жодного москаля, й свою 
чудову дитячу думку переможець за-
кінчив словами: «Але ж на фронті є 
ЗСУ, і вони обов’язково зроблять так, 
як хотів мій, наш Шевченко». n

Учасники всеукраїнського конкурсу Андрій Хринюк і Анна Кулай та їхня вчителька 
Тетяна Кульган були нагороджені дипломами та подякою.

Фото з архіву Андрія ХРИНЮКА.

« Андрій серйознішає, коли розповідає про рідну школу. Дякує 
всім педагогам, бо улюбленими вважає всі уроки.  »

n Увага, конкурс!

Розкрийте 
таємницю 
Грицька Гарбуза

Друзі, принцип нашої 
інтелектуальної 
вікторини нагадує 
«чорний ящик» із 
популярної гри «Що? 
Де? Коли?»

Грицько ГАРБУЗ

Т
ільки предмет чи 
зображення лю-
дини ми ховаємо в 

гарбуз (від початку повномасштабного втор-
гнення нелюдів-москалів наш добрий-предо-
брий гарбуз перетворився у грізний гранато-
буз). Оскільки конкурс триватиме 45 турів, то 
ви теж маєте змогу взяти в ньому участь і ще 
наздогнати та перегнати лідерів! Приєднуйтесь 
– не пошкодуєте!

«ГРАНАТОБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ»-12 (2023)
Сьогодні ми заховали ключову частину предме-

та, який має бути у вашій оселі. Принаймні перебу-
вав до нещодавньої широко розрекламованої акції.
Давайте його розкладемо на «гвинтики»:

—назва однієї з частин перегукується із най-
менням території за межами державних кордо-
нів, але без «дигідрогену монооксиду»;

—а інша у множині нагадує популярне до се-
редини 2010-х років всеукраїнське видання з 
регіональної ознакою – тільки треба закреслити 
одну букву. А якщо не закреслювати, то його дія 
нагадує «магніт»;

—інша складова римується зі словом, яке 
має кілька значень: і «розтелепа», і певний 
«знак», і «одяг не за розміром», і «вайлуватість»;

—ще одна частина предмета, пов’язаного 
із всесвітньо відомим лідером, носить назву... 
черевика.

Не вистачає однією цікавої детальки, яку ми 
і заховали. Ми знаємо її у множині як омонім в 
одній із найпопулярніших українських автор-
ських пісень. 

Що знаходиться у гранатобузі?
Відповідь треба надіслати до 5 травня 

(включно) тільки у вигляді повідомлення на те-
леграм-номер Грицька Гарбуза: 093 381 32 45,
обов’язково вказати після слова-відповіді у 
дужках ще й своє ім’я, прізвище і регіон, який 
представляєте (наприклад: «Байрактар» (Ва-
лерій Залужний, Житомирщина)).

Хто саме розпізнав у попередньому запи-
танні знаменитого волинянина Михайла Крав-
чука, а також, яке становище 
лідерів у вікторині «Гранатобуз 
із секретом» після 10 турів, – чи-
тайте на на сайті volyn.com.ua
і фейсбук-сторінці Грицька 
Гарбуза (за цим QR-кодом ви 
можете зайти на неї з будь-
якої частини світу).

Приємних вам пошуків без повітряних 
тривог! n

 n

бб
в

Американський мільярдер Ілон Маск заявив, що задо-
натив Україні 100 мільйонів доларів. Так він прокоментував 
допис всесвітньо відомого письменника Стівена Кінга, 
який запропонував віддати його «синю галочку» у 
Twitter Фонду Сергія Притули (підписка на Twitter 
Blue коштує 8 доларів на місяць для однієї люди-
ни, у Стівена Кінга підписників – 7,1 мільйона, 
а в Ілона Маска – 136,5 мільйона).

Через критичну нестачу на Запорізькій АЕС 
кваліфікованих працівників, які готові працюва-
ти на окупантів, ворог посилив психологічний та 
фізичний тиск на співробітників. Використовуючи 
залякування, погрози, шантаж і тортури ворог про-
довжує примушувати останніх до отримання росій-
ського громадянства та підписання трудових догово-
рів із російською державною корпорацією «росатом».

ика Стівена Кінга  
галочку» у 
на Twitter

нієї люди-
мільйона,

ти на о
фізичн
залякув
довжує
ського г
рів із ро

на Кінга, 
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Карикатура із сайту radiosvoboda.org.

«...Ви полізли до нас – прославитись? Та у нас ви всі подавитесь».

Чим переймалася 
і з чого дивувалася 
упродовж останнього часу 
заслужений журналіст 
України Катерина ЗУБЧУК

Р Е К Л А М А

n Редакційний щоденник

«Ми ніколи не будемо рідними –  не будемо рідними – 
ні братами, ні сестрами звідними...»ні братами, ні сестрами звідними...»

...ЦИНІЗМОМ НАЧАЛЬНИКА 
МОСКОВСЬКОГО ПАТРІАРХАТУ

Як повідомляли російські 
пропагандистські ЗМІ, патріарх 
рпц кіріл під час пасхальної про-
мови звернувся до «малоросів», 
що живуть на «російській землі», 
з вимогою миру, тобто капітуля-
ції перед росією. Він заявив, що 
молитиметься за благословення 
«землі руської». При цьому уточ-
нив, що «землею руською» вва-
жає Україну. Особливий цинізм 
у словах: «Ми повинні силою 
нашої молитви і нашими добри-
ми справами зробити все, щоб 
якнайшвидше цей конфлікт зу-
пинився, щоб мир і спільне до-
бре життя, братерські відносини 
знову з’єднували міцно-міцно 
наші народи, які були єдиним 
народом єдиної Русі».

Думаю, прочитавши таке, 
багато хто може відповісти на 
це рядками з вірша української 
поетеси Анастасії Дмитрук: «Ми 
ніколи не будемо рідними – ні 
братами, ні сестрами звідни-
ми...» (українською мовою він 
зазвучав у перекладі Володи-
мира Крижанівського). Написа-
ний ще в 2014 році після анексії 
нашого Криму, сьогодні, коли 
другий рік триває повномасш-
табна війна, яка забрала життя 
багатьох захисників-Героїв та 
мирних людей, цей вірш набув 
у стократ більшої актуальності. 
Адже ми вже знаємо про звір-
ства росіян у Бучі й Бородянці на 
Київщині, в багатостраждально-
му Маріуполі, інших українських 
містах та селах, котрі опинилися 
в тимчасовій окупації...

Так було в СРСР, що нам 
втлумачували ідею непорушної 
дружби братніх 15 республік 

Союзу. От тільки чомусь росія-
ни були завжди «старшим бра-
том». Але не тим, котрий стає 
помічником, порадником, – вони 
перебрали на себе зовсім іншу 
місію: поставивши себе вище 
від інших, вирішили, що можуть 
правити долями, зокрема укра-
їнців...

Недавно про це нагадав по-
ширений кимось у фейсбуці 
документ, що був надрукований 
у газеті «Літературна Україна» 
в лютому 1992-го. Тобто після 
здобуття нашою державою Не-
залежності. Йдеться про наказ 
від 22 червня 1944-го Народно-
го комісаріату внутрішніх справ 
і Народного комісаріату оборо-
ни СРСР. Зверніть увагу на його 
назву: «Вислать в отдєльниє 
края всєх украінцев»  (знаючи, 
куди лежав шлях тисяч волинян, 
обпалених морозами Сибіру, 
слово «отдєльниє» так і хочеть-
ся замінити точнішим – «отда-
льонниє», як було в реальності. 
Серед багатьох пунктів і підпунк-
тиків зловісного документа є й 
такий: «Для борьби с антісовєт-
скімі бандамі пєрєбросіть 12 і 
25 каратєлєй дівізіі НКВД». Його 
«жорна» особливо відчутно за-
працювали в 1947-му, коли по-
чалася операція «Запад» – най-
масовіша депортація, здійснена 
радянською владою в Західній 
Україні. Однією з її головних ці-
лей було нейтралізувати діяль-
ність Української повстанської 
армії та тих, хто їй співчував і 
допомагав.

У цьому зв’язку пригадуєть-
ся Петро Соловей із Каменя-Ка-

ширського, з історією життя яко-
го наша газета ознайомлювала 
своїх читачів. Він мав всього 
чотири роки, коли їхню роди-
ну з клеймом «вороги народу» 
вивезли, як мовиться, до білих 
ведмедів. Малим був, але на-
завжди запам’ятав той товар-
няк, яким із Ковеля, зі збірного 
пункту, відправляли в далеку 
й незнану чужину. І те місце, з 
якого почалися страждання не 
одного року.

…ЩО І В ПЕРШУ СВІТОВУ 
ВІЙНУ РОСІЯНИ ВИВОЗИЛИ 
НЕУГОДНИХ НА СИБІР

Якраз тепер я читаю роман 
відомої української письменни-
ці Марії Матіос «Букова земля», 
де описана історія п’яти родин 
різного суспільного статусу, а 
також історичних персонажів, 
так чи інакше пов’язаних із Бу-
ковиною. Відображені в книзі 
події відбувалися впродовж 225 
років. А наразі, щодо теми сьо-
годнішньої розмови, хочу разом 
із авторкою роману зробити 
екскурс у 1914 рік, коли на по-
чатку вересня російські війська 
зайняли крайову столицю Буко-
вини – Чернівці.

 Сталося це після короткої 
процедури передачі міста, яку 
здійснив бургомістр Сало фон 
Вайссельбергер. Високопоса-
довець наївно думав, що з оку-
пантами можна домовитися. 
Він подбав, щоб контрибуцію 
було сплачено, хоч і в меншому 
розмірі, як спочатку вимагали 
окупанти, бо більше просто не-
реально було зібрати, гаранту-

вав лояльність мешканців міста 
у ставленні до нових господарів. 
Але це, як виявилося, не вряту-
вало. У його подружній спальні 
якось рано-вранці з’явилися 
незнайомці і скомандували 
«адєвацца». Попереду була жах-
лива дорога по неозорих про-
сторах російської імперії. «Дов-
го стояли на мерзлих коліях у 
Самарі над Волгою. А ще довше 
– в Уфі над Уралом. А потім для 
бранців почався безбереговий, 
безлюдний, непояснимий Сибір. 
Челябінськ, Омськ, Томськ. Від 
Томська до майбутнього міс-
ця призначення в Наримсько-
му краї арештантів чекало ще 
більше трьохсот кілометрів при 
32 градусах морозу, страшна – 
гробова – довколишня тиша та 
безкрая для ока пуща. І небачені 
досі людські житла – юрти остя-
ків («остяки» – застаріла назва 
від «ханти» – корінний малочи-
сельний фінно-угорський на-
род, який проживає на півночі 
Західного Сибіру, в основному 
в Ханти-Мансійському автоном-
ному окрузі – Югре. – Авт.)».

Лише через три тижні черні-
вецькі виселенці потрапили на 
місце призначення, де й Різдво 
святкували. На Святвечір навіть 
дванадцять страв мали та шка-
личок вина. Бургомістра, хоч 
він і не християнської віри, за-
просили до гурту, бо ж на його 
гроші була куплена пшеничка, з 
котрої зварили кутю. Тож було 
«усе по-людськи. По-християн-
ськи. І дякувати Богу, що остяки 
так легко підкуповуються наши-
ми грішми у цім Богом забутім і 
людьми проклятім краї»…

Ось так було у 1914 році на 
Буковині. Ці жахи повторили-
ся і після Другої світової війни. 
Скільки-то подібних карти-
нок-споминів можна знайти у 
книжці «На Сибір і додому», яку 
написав уже в незалежній Укра-
їні Петро Боярчук, котрий багато 
літ працював у «Волині»?! Влас-
не, на сторінках нашої газети 
вперше й були надруковані на-
риси, які згодом увійшли в ху-
дожньо-документальну повість. 
А взявся автор, заслужений жур-
наліст України, за цю непросту 
тему й так достовірно описав пе-
режите репресованими, бо сам 
теж був вивезенцем – із числа 

тих, кого тепер називають «діти 
репресій». Перша хвиля депор-
тації сім’ю Боярчуків оминула. 
Проте у 1951-му ця доля її на-
здогнала. Маленькому Петрові 
було тоді чотири роки. Вернув-
ся він із Сибіру на рідну землю 
13-літнім підлітком.

…«ЯКЩО УКРАЇНА 
ПРИПИНИТЬ ВОЮВАТИ – 
НЕ БУДЕ УКРАЇНИ»

Торік, уже в час повномасш-
табного вторгнення росії, на 
дев’ятому році агресії північно-
го сусіда проти нашої держави, з 
боку окремих діячів країн Заходу 
звучали заяви про «необхідність 
порятунку обличчя російського 
президента». В медіа з’явля-
лися публікації про важливість 
створення належних умов для 
«переможного відступу» крем-
лівського керманича. З цього 
приводу крапки над «і» розста-
вив Державний секретар США 
Ентоні Блінкен: у вересні 2022 
року на засіданні Ради безпеки 
ООН, присвяченому підтримці 
миру й безпеки в нашій країні, 

він сказав: «росія припинить во-
ювати – не буде війни, але якщо 
Україна припинить воювати – не 
буде України». А вже ми, знаючи, 
які репресії випадали на долю 
нашого народу в час тоталітар-
ного режиму, можемо уявити, 
що, коли, не дай Бог, «не буде 
України», нас чекатимуть ті самі 
товарняки й далека дорога на 
Сибір.

За рік, що минув, багато хто 
побачив незламність українців й 
усвідомив, що вони виборюють 
не лише свою Незалежність, а й 
ціною багатьох життів захища-
ють демократичні цінності, які 
утвердилися в країнах Європи. І 
сьогодні світ уже переймається 
не порятунком обличчя росій-
ського президента, а тим, аби 
Україна одержала надійну необ-
хідну зброю, завдяки якій ближ-
чою стане її Перемога над оку-
пантами. Оцінку злочинних дій 
путіна ми бачимо в тому, що 17 
березня 2023-го Міжнародний 
кримінальний суд у Гаазі видав 
ордер на його арешт (заарешту-
вати й видати підозрюваного 
мають на території однієї зі 123 
країн, котрі визнають юрисдик-
цію МКС). n

« росія припинить воювати – не буде війни, але якщо 
Україна припинить воювати – не буде України. »

Міністри сільського господарства 
країн G7 висловили стурбованість 
руйнівним впливом на глобальну 
продовольчу безпеку в усьому світі 
розв’язаної росією війни проти Укра-
їни, зокрема через стрибок цін на 
зерно, паливо та добрива.

На московії прибрали згад-
ки про Київ у розділах з історії 
Київської Русі у новій редакції 
підручника «Навколишній світ» для 
4-го класу та підручника історії для 
6-го класу, випущених видавни-
цтвом «Просвєщєніє».

росія восени і взимку випус-
тила велику кількість ракет – їй 
не вдасться накопичити навіть 
третину того до осіннього періо-
ду. Виробництво доволі тривале, 
його складно здійснювати в умо-
вах санкційного тиску.

n Усміхніться!

Якщо гроші не пахнуть, то як 
жінка постійно знаходить мої 
заначки?!

Народна прикмета: якщо 
смартфон упав вам на облич-
чя – пора лягати спати.

– Половина росії – вічна мер-
зота...
– Може, мерзлота?..
– То друга половина...

Жінку можна зрозуміти. Вона 

– як відкрита книга. Книга з 
квантової фізики китайською 
мовою. Але ж відкрита! 

– Куме, про кого то кажуть, що 
пройшов воду, вогонь і мідні 
труби?
– Про самогон!

Чоловіки, запам’ятайте: сло-
ва «Ти просто як моя мама!» 
– це не комплімент для дру-
жини.

ПРОДАЮ 

ПИЛО-

МАТЕРІАЛИ 

(є у наявності, а та-
кож на замовлен-

ня): балки, крокви, 
дошки обрізні та 
необрізні, рейки 

монтажні.  Вироби 
з дерева на замов-

лення (туалети, 
альтанки та інше). 

Доставка.

Тел.: 0991813332, 
0976492371.

   29 квітня, 6, 13 травняПрацюємо 

за попереднім 

записом.
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n Нехай смакує!

Популярний фастфуд 
готуємо вдома!

Піца (а йдеться, звичайно, 
про неї) виникла в Італії 
як їжа бідняків, але з 
часом стала чи не 
найпопулярнішою 
стравою в багатьох 
країнах. Ласувати нею 
полюбляють і дорослі, й 
особливо діти. Однак для 
цього зовсім не обов’язково 
поспішати в піцерію чи замовляти 
доставку додому. Приготувати 
цей смаколик самостійно зовсім 
не складно. Головне – зробити 
«правильне» тісто, на яке викласти 
улюблену начинку 

ТІСТО ДЛЯ ПІЦИ
Інгредієнти: 400 г борошна, 250 мл 

води, 20 г свіжих дріжджів, 2 ст. л. олив-
кової олії, 2 ч. л. цукру, 1 ч. л. солі.

Приготування. З такої кількості 
тіста вийде 2 великі піци діаметром 30–
33 см. Дріжджі покришити у велику по-
судину, посипати цукром і залишити на 
5 хвилин, щоб вони розпустились, потім 
перетерти їх ложкою. Влити теплу (при-
близно 35°С) воду із сіллю, перемішати, 
всипати приблизно 200 г просіяного бо-
рошна, вимішати ложкою. Далі додати 
оливкову олію, решту борошна і замі-
сити м’яке еластичне тісто. Оскільки 
мука буває різна, то орієнтуватися слід 
не лише на її кількість у рецепті, але й 
на консистенцію тіста. Тому решту бо-
рошна додавайте поступово. Поверхню 
тіста змастити олією, посудину накрити 
чистим рушничком і поставити в тепле 
місце, щоб тісто підросло, через годину 
обім’яти його і можна готувати піцу.

А НАЧИНОК – НА БУДЬ-ЯКИЙ 
СМАК
З тіста формуємо плаский корж 

бажаного діаметру, змащуємо його 
соусом, а зверху викладаємо обраний 
варіант начинки. 

«МАРГАРИТА»
Це традиційна начинка, з якою 

була приготована перша піца. До неї 
входить сир моцарела, базилік та по-
мідори.

М’ЯСНА
Балик, шинка, гриби (смажені чи 

мариновані), помідори, маслини, сир. 
Найкраще використовувати декілька 
видів м’яса та ковбас для більш наси-
ченого смаку.

СИРНА
Ця піца складається з декількох 

видів сирів (найчастіше – чотирьох). 
Просто змастіть основу вершковим 
соусом та покладіть сири, наприклад 
горгонзолу, моцарелу та будь-які сири 
з яскраво вираженим смаком. Допов-
нити таку піцу можна помідорами.

«БОЛОНЬЄЗЕ»
В якості начинки для такої піци ви-

користовується соус із однойменною 
назвою. Щоб його приготувати, потріб-
но потушкувати фарш із помідорами, 
вином та спеціями. Потім готовий соус 
викласти на основу для піци, посипати 
тертим сиром та запекти.

«ДОМАШНЯ»
У таку піцу можна класти все, що 

знайдете в холодильнику: ковбасу або 
шинку, гриби, помідори, мариновані 
огірки, горошок, сир, варені яйця та 
зелень.

МОРСЬКА
Начинка для такої піци складається 

з морепродуктів: консервованого тун-

ця, мідій, креветок. Пасуватиме до неї 
кукурудза і, звісно, ж сир.

ВЕГЕТАРІАНСЬКА
Така піца готується без м’яса. У неї 

можна покласти помідори, кукурудзу, 
болгарський перець, маслини, гриби, 
зелень і сир. Також смакуватиме зі 
смаженими баклажанами чи кабачка-
ми.

«НІМЕЦЬКА»
Назву начинка для піци отримала 

завдяки тому, що до її складу входять 
німецькі ковбаски. Підійдуть «Мислив-
ські», «Бюргерські» чи будь-які інші. 
В якості додатків пасуватимуть гри-
би (шампіньйони, лисички, опеньки), 
перець гострий, помідори чи болгар-
ський перець, свіжа зелень та сир.

ІЗ САЛЯМІ
Ця ковбаса надає піці особливо-

го смаку. Вона добре поєднується з 
оливками чи маслинами, кукурудзою, 
солодким перцем та цибулею, а також 
із сиром.

НАЧИНКА З КУРКОЮ
Куряче філе поріжте, обсмажте, 

додайте спеції (чорний або червоний 
перець, трави, паприку). Добре смакує 
курка з консервованими ананасами, 
а також із болгарським перцем, кон-
сервованою кукурудзою. 
Звісно ж, не забудьте 
про сир. 

«КАЛЬЦОНЕ» 
Це особлива 

піца, її назива-
ють «італійським 
пиріжком». На 
відміну від тради-
ційної, ця має закриту 
форму, тож зберігає всю соковитість 
начинки. А ще її можна взяти із собою 
на пікнік або замість бутерброда на 
роботу

Інгредієнти: для тіста – 10 г дріж-
джів, 1 скл. теплої води, 1 ст. л. цукру, 
2 ст. л. олії, 1 ч. л. солі, 450 г борошна; 
для начинки – 1 куряче філе, 100 г коп-
ченої ковбаси, 100 г твердого сиру, 1 
цибулина, 2 помідори.

Приготування. Дріжджі і цукор за-
лити теплою водою, почекати, поки на 
поверхні з’явиться «шапочка». Додати 
в дріжджову суміш олію, сіль і борош-
но. Замісити м’яке тісто. Покласти в 
миску, накрити серветкою і залишити в 
теплому місці на 30–40 хвилин. Тим ча-
сом сир порізати скибочками, ковбасу 
й помідори – кружальцями, цибулю – 
півкільцями, курятину – довільними 
шматочками. Тісто розділити на чоти-
ри частини, якомога тонше розкачати 
кожну з них, на одну половину круга 
викласти начинку, закрити її другою 
половиною, як вареник, защипнути 
краї, проткнути зверху кілька дірочок, 
покласти на деко і залишити в теплому 
місці хвилин на 20. Коли підрухається, 
поставити в розігріту духовку і запекти 
до рум’яної скоринки. Готову піцу на-
крити рушником, дати постояти хви-
лин 5–10 і подавати на стіл. ѕ
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Пане Мірчо, видужуйте! А ми тримаємо знову кулаки за СаШо!
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ТУРНІРНА ТАБЛИЦЯ УКРАЇНСЬКОЇ ПРЕМ’ЄР-ЛІГИ:

№ Команда І В Н П З:П О
1. «Шахтар» (Донецьк) 22 16 5 1 53:16 53
2. «Дніпро-1» (Дніпро) 21 15 3 3 46:19 48
3. «Зоря» (Луганськ) 22 14 4 4 45:27 46
4. «Динамо» (Київ) 22 12 5 5 31:18 41
5. «Олександрія» (Олександрія) 21 8 10 3 33:26 34
6. «Колос» (Ковалівка) 22 8 6 8 19:21 30
7. «Ворскла» (Полтава) 22 8 5 9 27:30 29
8. «Кривбас» (Кривий Ріг) 22 8 4 10 19:26 28
9. «Інгулець» (Петрове) 22 7 5 10 20:24 26
10. «Металіст 1925» (Харків) 22 5 10 7 19:34 25
11. «Чорноморець» (Одеса) 22 5 8 9 22:29 23
12. «Минай» (Минай) 22 5 7 10 16:26 22
13. «Верес» (Рівне) 22 5 6 11 27:34 21
14. «Металіст» (Харків) 22 4 7 11 24:36 19
15. «Рух» (Львів) 22 4 7 11 22:34 19
16. «Львів» (Львів) 22 3 4 15 16:39 13

« 21-літньому голкіперу «Динамо» Русланові 
Нещерету сонце засліпило очі, і він не 
побачив удар метрів із 30... »

n Футбол

77-річний Мірча Луческу ліг 
у лікарню після нічиєї із «Шахтарем»

Виконувачем 
обов’язків головного 
тренера київського 
«Динамо» став 
колишній знаменитий 
воротар клубу 
і національної 
збірної України 
48-літній Олександр 
Шовковський

Петро ПАС

У
к р а ї н с ь к а 
Прем’єр-ліга. 22-й 
тур. «Колос» – «Зоря» – 

0:1; «Ворскла» – «Металіст» 
– 3:2; «Верес» – «Минай» – 
1:1; «Динамо» – «Шахтар» 
– 1:1; «Львів» – «Металіст 
1925» – 0:2; «Кривбас» – 
«Чорноморець» – 2:3; «Дні-
про-1» – «Рух Львів» – 3:2; 
«Олександрія» – «Інгулець» 
– 0:0.

У головному поєдинку 22-
го туру «Динамо» – «Шахтар» 
вже на 12-й хвилині 33–річ-
ний капітан «гірників» Тарас 
Степаненко вивів свою ко-
манду вперед. Не обійшлося 
тут і без помилки воротаря 
киян: 21-літньому Русланові 
Нещерету сонце засліпило 
очі, і він не побачив удар ме-
трів із 30...

Але на 82-й хвилині ге-
рой матчу Степаненко став 
уже антигероєм, адже збив 
перед своїм карним майдан-
чиком 18-річного Антона Ца-
ренка, а 28-літній Олександр 

Андрієвський просто суперо-
во виконав штрафний удар 
– 1:1. Проте нічия принесла 
мало втіхи киянам, адже вони 
ще більше відстали від своїх 
конкурентів за 2-ге і 3-тє міс-
ця – «Дніпра-1» і «Зорі»...

– З цього моменту беру 
лікарняний – мені потрібно 
зробити операцію на нозі 
з приводу коксартрозу (це 
артроз стегнового суглоба, 
що викликає сильний біль 
та обмежує рухливість. – 
Ред.), – заявив після нічиєї 
із «Шахтарем» 77-річний 
Мірча Луческу. – Я довіряю 

своєму лікарю, тому робити-
му її у Києві, щоб мати змогу 
бути ближчим до нашого ко-
лективу... 

Мої обов’язки викону-
ватиме Олександр Шовков-
ський, який готуватиме «Ди-

намо» до наступних матчів, 
а я допомагатиму йому, на-
скільки зможу. Сподіваюся, 
команда гратиме добре та 
показуватиме хороший ре-
зультат», – побажав 77-річ-
ний Луческу.

Ну, нижче 4-го місця «Ди-
намо» навряд чи опуститься 
– і може повторити свій ан-
тирекорд тренерства Олега 
Блохіна (4-те місце в сезоні 
2013/2014), а надія зачепи-
тися хоча б за «бронзу» тане 
з кожним туром...

Гол у ворота львівського 
«Руха» став 19-м результа-
тивним ударом для лідера 
«Дніпра-1» Артема Довбика 
в нинішньому чемпіонаті. Він 
продовжує «полювати» за ре-
кордом колишнього футбо-
ліста «Шахтаря» Генріха Мхі-
таряна, який у футболці «гір-
ників» за сезон-2012/2013 
наколотив аж 25 голів. n
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На Волинь прийде похолодання
Сонечко часто ховатиметься за хмари, подекуди мороситиме дощ. Наші 
предки вважали: якщо в кінці квітня зацвіли вишні – буде гарний урожай меду

З
а прогнозами українських метеорологів, 28 квітня буде хмарно, без опадів. Вітер пів-
нічно-східний, 5 метрів за секунду. Температура повітря вночі – плюс 3, вдень – 13 градусів 
вище нуля. За багаторічними спостереженнями, найтепліше цього дня було у 2000-му – 

плюс 26,2, а найхолодніше 1984-го – мінус 4 градуси.
29-го весь день буде хмарно, дощу не передбачається. Вітер північний, 3–5 метрів за 

секунду. Температура повітря вночі – 6 градусів вище нуля, удень – плюс 15.
30-го сонце буде рідко з'являтися з-за хмар, у середині дня йтиме дрібний дощ. 

Вітер західний, 2–4 метри за секунду. Температура повітря вночі – 4 градуси тепла, вдень – 
плюс 14.

У Рівному 28 квітня прогнозують мінливу хмарність, без опадів. Температура повітря 
вночі – плюс 7, вдень – 12 градусів вище нуля.

29-го весь день буде хмарно, дощу не прогнозують. Температура повітря вночі – 4 
градуси тепла, вдень – плюс 15.

30-го у другій половині дня небо вкриється хмарами, ближче до вечора мороситиме 
дощ. Температура повітря вночі – плюс 7, удень – близько 12 градусів вище нуля. n
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2023            ТРАВЕНЬ

1
Понеділок

2
Вівторок

3
Середа

4
Четвер

5
П’ятниця

6
Субота

7
Неділя

Антон, Василь, Віктор, Іван, Микола, Кузьма, 
Ізот, Єфимія, Зенон, Овксентій, 

Северин, Юхим, Фелікс.

Георгій, Іван, Єгор, Юрій, Никифор, 
Трифон, Феона, Христофор.

Гаврило, Григорій, Іванна, Марія, Олександр, 
Панас, Федір, Федора.

Денис, Кіндрат, Максиміліан, Олександр, 
Олександра, Євтихій, Пилип, 

Прокл, Федір, Яків.

Віталій, Всеволод, Гаврило, Климентій, 
Леонід, Лука, Натан, Федір.

Анатолій, Афанасій, Валерія, Георгій, Єгор, 
Юрій, Олександра, Олександрина, Панас, 

Протас, Гликерія.

Валентин, Інокентій, Єлизавета, Леонтій, Лука, 
Микола, Олексій, Овсій, Сава.

схід – 15:41, захід – 04:42. Зростаючий місяць. 11-й день.
схід – 05:53, захід – 20:39. Тривалість дня – 14:46. 12-й сонячний день.

схід – 16:53, захід – 04:54. Зростаючий місяць.12-й день.
схід – 05:51, захід – 20:40. Тривалість дня – 14:49. 13-й сонячний день. 

схід – 18:07, захід – 05:06. Зростаючий місяць.13-й день.
схід – 05:50, захід – 20:42. Тривалість дня – 14:52. 14-й сонячний день.   

схід – 19:24, захід – 05:18. Зростаючий місяць. 14-й день.
схід – 05:48, захід – 20:43. Тривалість дня – 14:55. 15-й сонячний день. 

схід – 20:45, захід – 05:33. Повний місяць. 15-й день.
схід – 05:46, захід – 20:45. Тривалість дня – 14:59. 16-й сонячний день.  

схід – 22:09, захід – 05:51. Спадаючий місяць. 16-й день.
схід – 05:44, захід – 20:46. Тривалість дня – 15:02. 17-й сонячний день.    

схід – 23:33, захід – 06:16. Спадаючий місяць. 17-й день.
схід – 05:43, захід – 20:48. Тривалість дня – 15:05. 18-й сонячний день.    

День праці та весни.

День немовляти.

Всесвітній день свободи преси.

День кондитера.

День радіо.

Всесвітній день торта.

День піхоти.

Всесвітній день щедрості.

День боротьби з цькуванням.

Всесвітній день акушерства.

Місячне затемнення.
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УВАГА: У ТРАВНІ СИЛЬНО 
«ШТОРМИТИМЕ»

Потужна магнітна буря триватиме 
аж 8 днів поспіль

Люди можуть відчувати головний біль, зниже-
ний чи підвищений тиск, запаморочення, нудоту, 
біль у серці та очах, слабкість та безсоння.

МАГНІТНІ БУРІ У ТРАВНІ:

  • •  Сильні: 11–17, 28.   • •  Середні: 20–25.
Бережіть своє здоров’я і здоров’я близьких!
Майте при собі необхідні ліки від тиску і серця.

n АртБарикада

Кому присвячує найбільше своїх 
пісень YАКТАК, який мріє «вигнати 
російську музику з наших чартів»
Останнім часом в ефіри 
стрімко увірвався новий 
виконавець YAKTAK: його 
пісні злетіли на вершини хіт-
парадів, а композиції «Чекає 
вдома» (з DOVI), «Наречена», 
«Погляд» (з SOBOL), «В пустій 
кімнаті» (з JERRY HEIL), 
«Порічка» (з KOLA) та інші 
мають мільйони переглядів 
на YouTube. Від неймовірного 
голосу – мурашки по тілу. 
Проте не всі знають, що 
цей крутий хлопець — юний 
старовижівчанин Ярослав 
Карпук, який досягнув успіху 
завдяки своєму унікальному 
тембру і оригінальному 
стилю. Ми поспілкувалися 
зі співаком напередодні 
його першого концертного 
туру, який стартуватиме вже 
наприкінці квітня і пройде в 
багатьох містах України та 
світу

Олеся БАНАДА

«ГОЛОС» ДАВ ВЕЛИКИЙ 
ДОСВІД. ХОЧ Я БУВ 
ЗАСМУЧЕНИЙ 2-М МІСЦЕМ»

— Ярославе, коли з’явилася 
любов до музики?

— З дитинства, адже у мене 
дуже творча родина (бабуся ви-
кладає у Старовижівській дитячій 
музичній школі, дідусь навчає співу 
в Старовижівському професійному 
ліцеї. – Ред.). Я завжди виступав 
на різних заходах у школі, мені це 
подобалось, я горів цим. Також по-
стійно брав участь у конкурсах.

— Одним із найяскравіших 
серед них, мабуть, став «Голос. 
Діти». Що він тобі дав?

— Мені було 13 років, а «Голос» 
— до 14, і в мене був останній шанс 
спробувати там свої сили. Ми по-
дали заявку, і я відразу відчував, 
що і як хочу співати. Підтримувала 
сім’я, мама їздила зі мною завжди і 
всюди. «Голос» дав великий досвід 
і нові знайомства. Звичайно, після 
фіналу, коли зайняв 2-ге місце (від 
першого відділяло 5 голосів), був 
засмучений, десь тиждень-два не 
виходив із дому, але потім вирішив, 
що все «пучком», не варто ні на що 
звертати увагу, а треба робити те, 
що любиш.

— Ти став відомим ще в шко-
лі. Чи часто відчував заздрість? 
Які стосунки були з однокласни-
ками, а тепер з одногрупника-
ми? Не було зіркової хвороби?

— Ну, не було такого моменту, 
коли подумав, що я популярний. 
Оскільки часто виступав на сцені, 
то багато людей і так давно мене 
знали, я завжди відчував увагу 
(і позитивну, і негативну). З одно-
класниками хороші стосунки: для 
них я Ярик, а не YAKTAK, ми росли 
разом, переживали дуже багато 
моментів. З одногрупниками май-
же не спілкуюсь через відстань, 
зараз у нас онлайн-навчання 
(Ярослав – студент Київської муні-
ципальної академії естрадного та 

циркового мистецтва за спеціаль-
ністю «артист-вокаліст». – Ред.). 
Щодо зіркової хвороби, то коли був 
меншим, часом наче бралася вона 
бути, але я розумів, що то не круто, 
і старався змінити це. 

— Чи були моменти, коли 
здавалося, що нічого не вдасть-
ся і хотілося опустити руки?

— Так, і не один раз. Після 
«Голосу», коли трошки спало все. 
Багато людей говорили про мене 
різне, на кшталт: «А що ж із ним 
буде далі, з його музикою?». Та не 
слухаю, бо вірю в себе і не зраджую 
своїм переконанням.

«YAKTAK – ЗАРАЗ СЕБЕ 
ПО-ІНШОМУ ВЖЕ Й 
НЕ НАЗИВАЮ»

— Як з’явився сценічний нік-
нейм?

— На лютий 2022 року я за-
планував випускати свої пісні. Тоді 
десь і з’явився YAKTAK, війна вне-
сла свої корективи, але ми рухає-
мося. Разом із командою, до якої 
також входить моя дівчина Аліса та 
менеджер Софія, вирішили приду-
мати цікавий нікнейм, пов’язаний з 
ім’ям та прізвищем, перебрали ба-
гато варіантів, але чомусь усі зупи-
нились саме на YAKTAK. Спочатку я 
був не впевнений у ньому, а зараз 
по-іншому себе не можу називати.

— Як знімалися перші кліпи і 
як тепер?

— Хто їх бачив, той розуміє, що 
це все робиться просто. Я пишу 
слова, музику і разом із командою 
обираємо красиві локації поблизу, 
беремо камеру і йдемо пробувати 
щось знімати. Від перших робіт до-
тепер мало що змінилося, досвіду 
хіба стало більше.

— Швидко народжується піс-
ня?

— По-різному. Я точно не чекаю 
пів року натхнення, буває, що воно 
приходить в процесі написання. 
Іноді довго сиджу і нічого не вихо-
дить, а часом пісня за 20 хвилин 
пишеться.

— У кожному відео – по-осо-
бливому «одягнена» гітара. Як 
придумуються їй такі образи?

— Я дуже давно граю на гіта-
рі, і ми вирішили якось змінити її 
дизайн для кліпів. Просто креати-
вимо і придумуємо, що може бути 
цікавим та круто поєднуватися з 
піснею.

«МІСЦЕ МОЄЇ СИЛИ – 
ВДОМА»

— Що для тебе музика?
— Це моє життя. Моя ціль – 

вигнати російську музику з наших 
чартів та показати всьому світу, 
яка крута й унікальна українська 
пісня. Зараз дуже багато сильних 
виконавців з’явилося в Україні, я 
дуже радий цьому. Наша музика 
має бути різною і такою, щоб по-
добалась людям.

— Певно, відбою від фана-
ток немає? Як спілкуєшся з 
дівчатами? Для кого твої пісні 
про кохання? 

— Ціную всіх своїх фанів, 
завжди стараюсь щось донести 
через пісні. Є та, кому присвяче-
но багато моїх треків, — це моя 
кохана Аліса.

— Хто у твоєму оточенні – 
надійне плече? Де твої місця 
сили?

— Моя сім’я, моя команда. 
А місце сили – вдома. 

— Любиш подорожувати, 
готувати, маєш улюблену стра-
ву?

— Дуже цікаво дивитися на 
цей світ, на людей, культуру і тра-
диції, подорожувати обожнюю. 
А готувати рік очного навчання в 
Києві навчив:  гуртожиток, вибору 
особливо не було, але з хлопцями 
«кулінарили» все, що вміли. Улю-
бленої страви, напевно, нема, але 
одне з того, що дуже подобаєть-
ся, – хінкалі.

— Скоро почнеться твій пер-
ший концертний тур. Хвилю-
єшся?

— Я готуюсь і з нетерпінням 
чекаю зустрічі з усіма в усіх містах. 
Друзі, запрошую і вас! Зокрема, 
30 квітня у Луцьку буде дуже га-
рячий концерт! У мене ще багато 
планів, тож стежте за мною в ін-
стаграмі та в тіктоці — YAKTAK.

А ми додамо, що концерти 
нашого YAKTAK, окрім понад 
тридцяти українських міст, 
відбудуться також у Кракові 
(Польща), Брно, Празі (Чехія), 
Братиславі (Словаччина), Алі-
канте (Іспанія). Побажаємо 
нашому талановитому земля-
ку гідно нести у світ українську 
музику!

До речі, Ярослав, маючи бага-
то підписників у соцмережах, зби-
рає кошти на автівку для ЗСУ. n

Особлива фішка YAKTAKа – гітара, 
яка на кожну композицію має нове вбрання, 

що перегукується із піснею. 

n День в історії

Ядерні дощі дійшли до Ірландії

У результаті аварії на Чорнобильській АЕС 26 квітня 
1986 року було викинуто в 100 разів більше радіації, 
ніж від ефекту атомних бомб, скинутих на Хіросіму і 
Нагасакі в 1945-му

Я
дерні дощі спостерігалися дуже далеко, навіть в Ірландії. 
800 тисяч осіб ризикували своїм життям та здоров’ям, 
аби запобігти наслідкам аварії і стабілізувати ситуацію. 

Вони трудилися в зоні підвищеного ризику, зазнаючи впливу 
радіації. 25 тисяч із них померли, а понад 70 тисяч стали інва-
лідами. Міжнародна неурядова природоохоронна організація 
«Грінпіс» стверджує, що аварія в Чорнобилі стала причиною 
смерті від раку близько 90 тисяч осіб по всьому світу. n

Габріель Бонер ШАНЕЛЬ
(псевдонім Коко ШАНЕЛЬ, 1883–1971), 

всесвітньо відома французька кутюр’є.

n Золоті слова

«Куди слід наносити парфуми? 
Туди, куди ви хочете, щоб вас цілували».

Фото із сайту 24tv.ua.

«  З однокласниками хороші З однокласниками хороші 
стосунки: для них я Ярик, стосунки: для них я Ярик, 
а не YAKTAK, ми росли а не YAKTAK, ми росли 
разом, переживали дуже разом, переживали дуже 
багато моментів.багато моментів. »

Фото із сайту ukr.net.
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